
Kinosála MsKS sa stala 
miestom stretnutia pre 

učiteľov z materských škôl, zá-
kladných škôl a stredných škôl. 
Prejavujúc úctu ku koreňom 
vzdelávania, boli na podujatí 
ocenení aj riaditelia, učitelia 
a dlhoroční pedagogickí pra-
covníci. Ich prítomnosť dodá-
vala oslave hlbší význam a dá-
vala svedectvo o bohatstve 
skúseností a múdrosti, ktoré 
učitelia prinášajú do svojej 
práce. V rámci moderované-
ho programu svoje umenie 
ukázali žiaci Základnej ume-
leckej školy v Sabinove, ktorí 
popretkávali samotné oceňo-
vanie speváckymi a tanečný-
mi vstupmi. Atmosféra bola 
nabitá pozitívnou energiou 
a vďačnosťou zúčastnených, 
čo len podčiarklo dôležitosť 
práce učiteľov v spoločnosti. 
Deň učiteľov v Sabinove sa stal 
nielen príležitosťou na oslavu, 
ale aj na refl exiu o dôležitosti 

vzdelávania a podpore tých, 
ktorí ho prinášajú do života 
mladých ľudí. Je to deň, ktorý 
pripomína, že práca učiteľov 
nie je len povolanie, ale posla-
nie, ktoré formuje budúcnosť. 
Tradičným prvkom oceňova-
nia učiteľov boli pripravené vi-
deodokrútky, ktoré boli odpre-
zentované medzi jednotlivými 
vstupmi, my Vám ocenených 
učiteľov prinášame prostred-
níctvom krátkych medailónov:

GABRIELA KRIŽANOVÁ, 
riaditeľka MŠ na Ul. 
Švermova

V školstve má odpracovaných 
41 rokov a v roku 2023 oslávi-
la okrúhle životné jubileum. 
Pod jej vedením škola do-
sahuje vynikajúce výsledky 
vo výchovno - vzdelávacej 
činnosti. K rozvoju školy pri-
spieva zapájaním zamest-
nancov i detí do rôznych 
projektov. Svojimi riadiacimi 

a manažérskymi schopnos-
ťami dokáže riadiť a stmeliť 
pedagogický aj nepedago-
gický kolektív. Lásku k folkló-
ru i k dramatickému umeniu 
odovzdáva deťom pri nácvi-
ku ľudových pásiem, divadie-
lok, či scénok.

5 19Nové ihrisko
V meste pribudlo krásne 
basketbalové ihrisko

Narovinu, pán riaditeľ
Predstavujeme riaditeľku CZŠ 
v Sabinove Katarínu Hviščovú

6 Nová ambulancia
Polikliniku Sabinov, n. o. rozšíri nová 
neurologická ambulancia
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OSLAVA VZDELÁVANIA 
A ODDANOSTI

-jVáh-, foto: Diamond Art

Mestské kultúrne stredisko v Sabinove sa stalo miestom, 
ktoré dýchalo pôvabom a energiou, ktorú prinášali zamest-
nanci sabinovských škôl, ktorí sa zišli na slávnostnom podu-
jatí pri príležitosti Dňa učiteľov. Táto oslava, plná zanietenia 
a vďačnosti, bola vyjadrením uznania pre prácu a oddanosť 
tých, ktorí venujú svoje životy formovaniu ďalších generácií. 
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14. zasadnutie 
MsZ v Sabinove

Dňa 22.2.2024 zasadalo vo veľkej zasa-
dačke Mestského úradu v Sabinove od 
13.00 h v rámci 14. zasadnutia Mestské 
zastupiteľstvo v Sabinove. Prerokova-
ný program zasadnutia:

1. Otvorenie
2. Schválenie programu rokovania, voľba 

návrhovej komisie a určenie overova-
teľov zápisnice

3. Stanovisko mestskej rady k prerokova-
nému programu mestského zastupi-
teľstva

4. Správa o výsledkoch ukončených kon-
trol

5. Správa o kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra mesta Sabinov za IV. štvrť-
rok 2023

6. Správa o kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra mesta Sabinov za rok 2023

7. Návrh na menovanie náčelníka mest-
skej polície

8. Návrh na I. zmenu rozpočtu mesta na 
rok 2024

 Stanovisko hlavného kontrolóra mesta 
Sabinov k návrhu na I. zmenu rozpočtu 
mesta na rok 2024

9. Informácia o plnení rozpočtu a výsled-
ku hospodárenia mesta za rok 2023

10. Návrh na rozdelenie dotácií z rozpočtu 
mesta Sabinov v zmysle VZN č. 10/2021 
o podmienkach poskytovania dotácií 
z rozpočtu mesta Sabinov

11. Návrh všeobecne záväzného nariade-
nia mesta Sabinov č. 1/2024 o určení 
miesta a času zápisu detí do 1. ročníka 
základných škôl v zriaďovateľskej pô-
sobnosti mesta Sabinov 

12. Návrh všeobecne záväzného nariade-
nia mesta Sabinov č. 2/2024 ktorým sa 
mení a dopĺňa všeobecne záväzné na-
riadenie mesta Sabinov č. 4/2022 o ur-
čení spádových materských škôl v zria-
ďovateľskej pôsobnosti mesta Sabinov

13. Návrh na schválenie Štatútu udeľova-
nia verejných ocenení mesta Sabinov

14. Návrh na schválenie predloženia žia-
dosti o poskytnutie príspevku – Fond 
na podporu športu: „Športový areál Ko-
menského - Sabinov“

15. Majetkoprávne dispozície
16. Informácie primátora mesta
17. Záver

Informácie o prero-
kovaných bodoch, 
kompletné materiály 
a prijaté uznesenia 
k bodom rokovania 
sú dostupné na we-
bovom sídle mesta 
www.sabinov.sk v pravej časti stránky po 
kliknutí na logo Digitálne mesto alebo 
priamo po osnímkovaní QR kódu smart-
fónom.

Mestské kultúrne stredisko v Sabino-
ve (ďalej len „MsKS“) v súlade s § 9a 
ods. 9 v spojitosti s § 9a ods. 5 zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-
ní neskorších predpisov zverejňuje 
zámer priameho prenájmu majetku 
mesta Sabinov v správe MsKS. 

SPOLOČNÉ USTANOVENIA (PLATÍ PRE 
VŠETKY PLOCHY Č. 1 až 8):
Predmet nájmu: 
- plochy č. 1 až 8 na umiestnenie predaj-
ných stánkov v areáli Mestského kúpa-
liska v Sabinove, ktorých lokalizácia je 
rámcovo vymedzená v grafi ckej prílohe.
Účel nájmu: 
- umiestnenie a prevádzkovanie stán-
ku na sezónny predaj tovarov a služieb 
návštevníkom Mestského kúpaliska.
Doba nájmu: 
- od 1.6.2024 do 15.9.2024 (resp. od po-
volenia spustenia prevádzky kúpaliska 
do ukončenia sezónnej prevádzky)
Minimálna cena nájmu: 
- 10,00 € / m2 / mesačne, v cene nájom-
ného nie je zahrnutá výška úhrady za 
služby, ktorých poskytovanie je spoje-
né s užívaním predmetu nájmu (najmä 
elektrická energia, vodné, stočné), tieto 
náklady budú fakturované osobitne po 
skončení prevádzky kúpaliska.
Nájomné za sezónu 2024: splatné po 
ukončení prevádzky kúpaliska do 14 dní 
od vystavenia faktúry.
Možnosť uskladnenia vecí nájomcu 
(stánkov) na predmete nájmu mimo 
doby trvania nájmu (od 16.9.2024 do 
31.5.2025), pričom skladné sa určí vo 
výške 0,5 centov (0,005 €) za každý deň 
uskladnenia na m2 zabratej plochy.
Vzor nájomnej zmluvy je uvedený na 
webovej stránke www.kulturnestre-
disko.sk.

ŠPECIFIKÁCIA JEDNOTLIVÝCH PLÔCH:
Plocha č. 1:
- predmet nájmu: časť pozemku – plo-
cha o výmere 40,5 m2 (z toho výmera 
pozemku, na ktorom bude umiestne-
ný predajný stánok je 20,5 m2 a výmera 
pozemku, na ktorom bude umiestnená 
terasa je 20 m2).
Plocha č. 2:
- predmet nájmu: časť pozemku – plo-
cha o výmere 62 m2 (z toho výmera 
pozemku, na ktorom bude umiestne-
ný predajný stánok je 27 m2 a výmera 
pozemku, na ktorom bude umiestnená 
terasa je 35 m2).
Plocha č. 3:
- predmet nájmu: časť pozemku – plo-
cha o výmere 18 m2 (bez terasy, v prípa-
de potreby je možné požiadať o vyčle-
nenie plochy na terasu).
Plocha č. 4:
- predmet nájmu: časť pozemku – plo-
cha o výmere 67 m2 (z toho výmera 
pozemku, na ktorom bude umiestne-
ný predajný stánok je 32 m2 a výmera 

pozemku, na ktorom bude umiestnená 
terasa je 35 m2).
Plocha č. 5:
- predmet nájmu: časť pozemku – plo-
cha o výmere 13 m2 (bez terasy).
Plocha č. 6:
- predmet nájmu: časť pozemku – plo-
cha o výmere 12 m2 (bez terasy).
Plocha č. 7:
- predmet nájmu: časť pozemku – plo-
cha o výmere 64 m2 (z toho výmera 
pozemku, na ktorom bude umiestne-
ný predajný stánok je 16 m2 a výmera 
pozemku, na ktorom bude umiestnená 
terasa je 48 m2).
Plocha č. 8:
- predmet nájmu: časť pozemku – betó-
nová plocha o výmere 6 m2 (bez terasy, 
vyhradené iba na umiestnenie dávko-
vacích strojov na hračky a hojdacích 
strojov pre deti).

K uvedeným predmetom nájmu môžu 
prípadní záujemcovia písomne pred-
ložiť cenovú ponuku najneskôr v le-
hote do 29.04.2024 do 15.00 h. Cenová 
ponuka zaslaná poštou musí byť najne-
skôr 29.04.2024 už zapísaná v registra-
túrnom denníku MsKS.

Cenovú ponuku je potrebné zaslať na 
adresu: Mestské kultúrne stredisko 
v Sabinove, Ul. Janka Borodáča 18, 083 
01 Sabinov – DOPORUČENE, resp. doru-
čiť osobne s vyznačením:
„Neotvárať - Zámer prenájmu nehnu-
teľností – Mestské kúpalisko plocha 
č. ... “.

V prípade záujmu o viacero plôch jed-
ným záujemcom je potrebné zaslať 
cenovú ponuku samostatne na každú 
plochu.

Súčasťou cenovej ponuky musí byť pri-
pojený súhlas MsKS so spracovaním 
poskytnutých osobných údajov uve-
dených v zámere v zmysle zákona SR č. 
18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov 
a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov, ktorý najmä v § 19 –30 upravuje 
práva dotknutej osoby v oblasti spraco-
vania osobných údajov.

Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo:
- kedykoľvek meniť podmienky záme-

ru alebo zrušiť tento zámer,
- o zrušení zámeru budú navrhovatelia, 

ktorí podali návrhy, písomne upove-
domení,

- zrušenie zámeru bude zverejnené na 
stránke www.kulturnestredisko.sk,

- predĺžiť lehotu na oznámenie výberu 
najvhodnejšej cenovej ponuky,

- odmietnuť všetky predložené cenové 
ponuky. 

Bližšie informácie poskytne: vedúci ŠA 
I Štefan Kušnír, tel.: 0907 455 848.

ZÁMER PRIAMEHO PRENÁJMU MAJETKU MESTA SABINOV
(zvereného do správy Mestského kultúrneho strediska v Sabinove)
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Jarné upratovanie 2024 
v meste Sabinov
5.4.2024 – 13.4.2024

Mesto zabezpečuje zber objemného odpadu (ako starý ná-
bytok, posteľ, sedačka, kreslo, stoličky, starý koberec ale-

bo podlaha, kočík či autosedačka a pod.), priamo od rodinných 
a bytových domov v dvojtýždňových intervaloch - každý párny 
týždeň vo štvrtok.

Občania nahlásia požiadavku na zber fi rme Marius Pedersen 
a.s - telefonicky na číslo 051 285 45 00 a to v pracovných dňoch 
od 7.00 do 14.00 h, prípadne emailom na adrese sabinov@ma-
riuspedersen.sk. Vývozy je možné nahlasovať celý nepárny týždeň 
a v párnom týždni do utorka. V deň zberu obyvatelia z rodinných 
domov vyložia objemný odpad pred rodinný dom a z bytoviek ku 
kontajnerom na komunálny odpad a to do 8.00 h. 

Zberová spoločnosť následne zabezpečí jeho zber, prepravu 
a zhodnotenie. Z tohto dôvodu počas jarného upratovania sa už 
nebudú po meste rozmiestňovať veľkokapacitné kontajnery 
na objemný odpad.

Počas jarného upratovania môžu občania konáre z údržby zá-
hrad umiestňovať na tieto stanovištia:

1. Sabinov Ul. Ovocinárska, smer Červená Voda
2. Sabinov Ul. Pod Švabľovkou - záhradkárska osada 
3. Sabinov Ul. Priemyselná štvrť - pri Jednote
4. Sabinov Ul. 17. novembra - pri bývalom útulku pre bezdomovcov 
5. Sabinov Smer na Ul. gen Svobodu - trávnatá plocha za 

zákrutou 
6. Sabinov na križovatke ulíc Jesenského a Fábryho 
7. Sabinov Ul. Novomeského 
8. Sabinov Ul. Moyzesova - smer vysielač oproti domu 

Moyzesova 99
9. Sabinov Ul. Moyzesova - bývalý zberný biodvor na konáre 
10. Sabinov Ul. Nezabudova - pri regulačke plynu
11. Sabinov križovatka ulíc Levočská a K Poľnému mlynu
12. Sabinov Ul. Štúrova - pri trati 
13. Sabinov Ul. Komenského - medzi záhradkami 
14. Orkucany Ul. Prídavkova - pri bývalom komíne 
15. Orkucany Ul. Kvetná - Hliník 
16. Orkucany Ul. Višňová - pri ČOV
17. Orkucany Ul. Jarková - bývalý zberný biodvor na konáre 
18. Orkucany Ul. Mudroňova

Vyzývame občanov, aby na tieto stanovištia dávali iba konáre, 
ktoré budú následne drvené na drevnú štiepku. Je prísny zákaz 
tu umiestňovať akýkoľvek iný komunálny odpad.

Ukladanie odpadu na stanovištiach po skončení jarného 
upratovania je považované za tvorbu divokej skládky.

Občania mesta Sabinov môžu celoročne bezplatne využívať 
aj zberný dvor na ulici Hollého 35 v areáli VPS, spol. s.r.o.

CHCEME UPOZORNIŤ NA ZMENU V UMIESTNENÍ STANOVÍŠŤ
ZRUŠENÉ STANOVIŠTIA: 
Ul. gen. Svobodu – začiatok ulice a Ul. 17. novembra – pri 
kaplnke 
NOVÉ STANOVIŠTE: 
Ul. gen Svobodu – trávnatá plocha za zákrutou. 

Mestská radnica informuje / Oznamy

V súvislosti s príchodom jari vyzýva mesto Sabinov občanov 
mesta, samosprávy pri bytových domoch, jednotlivé školy 
a podnikateľské subjekty pôsobiace v meste, aby v rámci 
jarného upratovania prispeli k skrášleniu okolia svojich do-
mov, škôl a podnikov a zároveň tým prispeli aj k celkovému 
skvalitneniu životného prostredia v meste.

Zdroj: MsÚ
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MESTO SABINOV
MESTSKÝ ÚRAD SABINOV, NÁMESTIE 
SLOBODY 57, 083 01 SABINOV

v zmysle § 4 zákona NR SR č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákona č. 
552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení ne-
skorších predpisov

vyhlasuje výberové konania na obsadenie funkcií:

 ● riaditeľa Základnej školy, Komenského 13, Sabinov
(s predpokladaným nástupom od 1. augusta 2024)

 ● riaditeľa Materskej školy, 9. mája 27, Sabinov
(s predpokladaným nástupom od 1. júla 2024)

 ● riaditeľa Materskej školy, Jarkova 63, Sabinov
(s predpokladaným nástupom od 1. júla 2024)

 ● vedúca v školskej jedálni v materskej škole v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti mesta Sabinov
(s predpokladaným nástupom od 1. augusta 2024)

Podrobné informácie o kvalifi kačných predpokladoch, kri-
tériách, požiadavkách a požadovaných dokladoch a prílo-
hách, ktoré je uchádzač povinný predložiť, sa dozviete na 
webovej stránke mesta - www.sabinov.sk. 

Prihlášku do výberového konania spolu s požadovanými do-
kladmi a prílohami je potrebné doručiť osobne alebo poštou 
do podateľne Mestského úradu v Sabinove, Námestie slobody 
57, v obálke označenej heslom: „Výberové konanie – názov - 
neotvárať“ - najneskôr do 24. apríla 2024 do 12.00 h. 

Rozhodujúci je dátum zaevidovania prihlášky v podateľni 
Mestského úradu v Sabinove.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo neza-
radiť do výberového konania uchádzačov, ktorí nespĺňajú po-
žadované podmienky. Uchádzači, ktorí spĺňajú všetky vyššie 
uvedené predpoklady, kritériá a požiadavky a predložia v sta-
novenom termíne spolu s prihláškou do výberového konania 
všetky požadované doklady a prílohy, budú na výberové kona-
nie písomne pozvaní najneskôr 7 kalendárnych dní pred jeho 
konaním. 

V Sabinove, 3.4.2024 
Michal Repaský
primátor mesta

I. kategória – POÉZIA
1. Klára Poliščáková, 

ZŠ Komenského, Lipany
2. Petronela Varcholová, 

ZŠ Hviezdoslavova, Lipany
2. Nela Marchevková, 

ZŠ Rožkovany
3. Monika Futejová, 

ZŠ 17. novembra, Sabinov
3. Samuel Dužda, 

ZŠ Ostrovany

ČESTNÉ UZNANIE 
Olívia Hrubá, 
ZŠ Komenského, Sabinov
Patrik Šašala, 
ZŠ Krásna Lúka

I. kategória – PRÓZA:
1. Pavol Repaský, 

ZŠ Komenského, Sabinov

2. Katarína Šefčíková, 
ZŠ Brezovica

2 Nikola Novysedláková, 
ZŠ Krásna Lúka

3. Chiara Blašková, 
ZŠ Hviezdoslavova, Lipany

3. Stella Seč, 
ZŠ Pečovská Nová Ves

II. kategória – POÉZIA:
1. Lenka Emma Murínová, 

ZŠ Komenského, Lipany
2. Laura Papcunová, 

ZŠ Komenského, Sabinov
3. Ján Jankura, 

ZŠ 17. novembra, Sabinov

II. kategória – PRÓZA:
1. Richard Varga, 

ZŠ Hviezdoslavova, Lipany
2. Marína Holešová, 

ZŠ Komenského, Sabinov
2. Emma Dulin, 

ZŠ Šarišské Michaľany
3. Dominik Kaleja, 

ZŠ Ostrovany

ČESTNÉ UZNANIE 
Kiara Lipjancová, 
Cirkevná ZŠ sv. J. Krstiteľa, 
Sabinov
Ema Slivková, 
ZŠ Pečovská Nová Ves

III. kategória – POÉZIA:
1. Viktória Hrickaninová, 

Gymnázium Lipany
2. Júlia Fabiánová, 

ZŠ Komenského, Sabinov 
3. Veronika Rabatinová, 

ZŠ Komenského, Lipany 

III. kategória – PRÓZA:
1. Tereza Tejbusová, 

ZŠ Komenského, Lipany

2. Michaela Osifová, 
ZŠ Šarišské Dravce

2. Tomáš Kocúrko, 
ZŠ Komenského, Sabinov

3. Tamara Lichvarčíková, 
Cirkevná ZŠ sv. J. Krstiteľa, 
Sabinov

3. Michaela Šoltysová, 
ZŠ 17. novembra, Sabinov

eský spolok na Slovensku
eský spolok v Ko iciach

Rímskokatolícka farnos  Mu eníckej smrti sv. Jána Krstite a v Sabinove 

VE KONO NÝ KONCERT
KOSTOL MU ENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITE A 

SABINOV

nede a 14. 4. 2024, 15:00
V programe koncertu zaznie pies ový cyklus Antonína Dvo áka

Biblické písn  a iné duchovné skladby

Ú inkujú:
enský zbor eského spolku v Ko iciach,

zbormajsterka Monika Tom áková
klavír Zuzana egle ová, 

Marián Luká , sólista Opery Národného divadla v Ko iciach, barytón,
Komorný slá ikový orchester Musica Iuvenalis, 

diriguje Igor Dohovi

Realizované s finan nou podporou
Fondu na podporu kultúry národnostných men ín Slovenskej republiky

Hviezdoslavov Kubín 2024
Dňa 22.3.2024 sa v priestoroch Mestského kultúrneho stre-
diska v Sabinove uskutočnila okresná súťaž v umeleckom 
prednese poézie a prózy – Hviezdoslavov Kubín. Nadšení 
recitátori, príjemné prostredie a radosť z krásneho slova 
priniesli tieto výsledky:

Zdroj: MsÚ
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PREZENTÁCIA SABINOVA 
NA MAĎARSKOM VEĽTRHU 
CESTOVNÉHO RUCHU 

Mesto Sabinov, v zastúpení kolegu Mgr. 
Pavla Molnára, odprezentovalo kon-

com februára na Medzinárodnej výstave 
cestovného ruchu UTAZÁS 2024 svoj nový 
turistický produkt pod názvom „Za nezná-
mymi hradmi v okolí Sabinova - 3 dni na 
Šariši.“ V spolupráci s Regiónom Šariš sme 
na najväčšom veľtrhu cestovného ruchu 
v Maďarsku pozvali všetkých turistov obja-
vovať a poznávať neobjavené krásy nášho 
regiónu. Všetko pod záštitou Slovakia Travel. 

Na výstave bol zájazd predstavený ofi ci-
álne v podobe prezentácie a videa pred 
širokou verejnosťou a novinármi. Po pre-
zentácii bol poskytnutý podrobný rozho-
vor o produkte pre maďarské vysielanie 
Slovenského rozhlasu RTVS. Táto skúse-
nosť priniesla nové obzory na ďalšiu prácu 
v cestovnom ruchu. Produkt je ponúkaný 
ako 3-dňový poznávací zájazd do mesta 
Sabinov, a z časti aj miest Prešov a Košice. 
Podarilo sa nám vytvoriť nové príležitosti 
spolupráce s OOCR Košice a OOCR Novo-
hrad (so sídlom v Lučenci), ktorá má bo-
hatšiu skúsenosť so zájazdmi z Maďarska. 

Celkovo má maďarský segment len málo 
informácií o regióne Šariš a snáď to tento 
produkt zmení. Organizátori maďarských 
zájazdov prejavili záujem o spoluprácu. 
Jeden z nich dokonca organizuje vlakový 
zájazd pre 300 cestujúcich z Maďarska do 
Košíc, tiež so zastávkou v Sabinove. Iná for-
ma spolupráce vznikla s fi lmovým štábom 
TV Spektrum, ktorý má v pláne pripraviť 
sériu 6-tich fi lmov o slovenských hradoch. 
V najbližšej dobe plánujú navštíviť Slo-
vensko s obhliadkou lokalít. V dohľadnej 
dobe bude organizovaná aj infocesta, kto-
rá produkt priblíži odbornému publiku. 
Veríme, že týmto naštartujeme očakávaný 
cieľ produktu a to zvýšenie prenocovaní 
maďarských turistov v Sabinove. Ak máte 
záujem prejsť si túto cestu so sprievod-
com, neváhajte kontaktovať naše KIC te-
lefonicky +421 911 949 678 alebo emailom 

na kic@kulturnestredisko.sk). Podrobné 
informácie o tomto pútavom zájazde vám 
ponúkneme už čoskoro na webovej strán-
ke nášho mesta.

BARBIE UPRATUJE SLOVENSKO 

Mesto Sabinov sa zapojilo do projek-
tu pod názvom BARBIE UPRATUJE 

SLOVENSKO & UPRATOVANIE JE HRAČKA. 
Ide o podujatie, ktoré sa v našom meste 
uskutoční 19.4.2024 ku Dňu Zeme. V tento 
deň spoločne s Barbie upraceme celé Slo-
vensko a pomôžeme tým životnému pro-
strediu. 
V Sabinove nám s upratovaním pomôžu 
žiaci zo ZŠ Komenského a ZŠ 17. novembra. 
S upratovaním začíname v piatok 19.4.2024 
o 9.00 h čistením okolia cyklochodníka. Ak 
máte chuť, pokojne sa k nám pridajte. Nič 
si so sebou nenoste, stačí, ak len prídete. 
Vrece na odpadky a rukavice vám dáme. ;) 

Tešíme sa na spoločné jarné upratova-
nie s Barbie.

NOVÉ BASKETBALOVÉ IHRISKO 
V SABINOVE 

„Vonkajšie športoviská sú čoraz viac 
opustené. Žiaľ, ide o systémový prob-

lém. My sa to pokúsime zmeniť. Vinníkom 
je generačná obmena a s ňou spojené ná-
vyky správania mladých ľudí súčasnosti. 
Pozitívne nezapôsobili ani posledné dva 
roky núteného pobytu doma. Mladšie deti 
strácajú záujem hrať sa a vôbec tráviť čas 
na vonkajších športoviskách. 
Ich pohodlnosť neraz podporujú aj rodičia, 
ktorí si pri pohľade na schátrané ihriská po-

vedia, že ich potomkovia o nič neprichádza-
jú. Opak je pravdou, sociálny kontakt, ale 
aj pozitívny vzťah k pohybovým aktivitám 
alebo umeniu sú čoraz väčšou vzácnosťou. 
Chýba motivácia, ale aj správny impulz. 
Našim dielom chceme nielen hlasnou trú-
bou upozorniť na tento verejne známy 
problém, o ktorom sa hovorí príliš málo. 
Zároveň prichádzame s riešením, ako nájsť 
cestu zo slepej ulice,“ tvrdia autori Projektu 
ihrisko, Mario Bihary a umelci z Wallde-
sign, ktorí nám vytvorili nádherné basket-
balové ihrisko. Pomohli nám modernizo-
vať opustený priestor vo vnútrobloku na 
Ul. 17. novembra v Sabinove. 

Veľké ďakujem patrí aj Jozefovi Váhov-
skému, ktorý veľkou mierou dopomohol 
oživiť tento projekt. Veľmi sa tešíme z no-
vého priestoru vytvoreného pre nás všet-

kých. Pevne veríme, že vnútroblok ožije 
na 100 % a bude nám dlho slúžiť. V priebe-
hu tohto roka plánujeme ukončiť ešte aj II. 
etapu, ktorá zahŕňa doplnenie workouto-
vých strojov a oplotenia. 

Motivujme sa k pohybu navzájom! Od-
tiahnime pohľad od obrazoviek. Aspoň na 
chvíľu. Počasie nám už tiež naznačuje, že 
nadišiel čas na vybitie bateriek vonku. ;)

ŽLTAČKA TYPU A V SABINOVE 

V súvislosti s výskytom tohto ochorenia 
v našom meste, sme 4.3.2024 požiadali 

občanov nášho mesta na základe vydané-
ho nariadenia RÚVZ o prísne dodržiava-
nie preventívnych opatrení týkajúcich sa 
najmä zvýšenej hygieny, či už v osobnom 
styku alebo vo verejnom prostredí. Ku-
mulatívne k 18.3.2024 je v meste Sabinov 
hlásených 12 ochorení na VHA - NHŠ. 

Hepatitída typu A je prenosné ochorenie, 
ktorého pôvodcom je vírus hepatitídy A. 
Je známa ako tzv. choroba špinavých rúk. 
U človeka spôsobuje vírusový zápal peče-
ne. Vírus hepatitídy A sa najčastejšie pre-
náša priamym kontaktom t. j. špinavými 
rukami, obyčajne pri nedodržaní zásad 
osobnej hygieny. 

Choroba začína príznakmi pripomí-
najúcimi chrípku a gastrointestinálne prí-
znaky spojené s bolesťou brucha, kĺbov, 
celkovou nevoľnosťou, zvýšenou teplotou, 
prítomný býva i tmavý moč. O niekoľko dní 
sa u väčšiny chorých zjaví žltačka – ikterus. 

Zdrojom nákazy je infi kovaný človek 
v infekčnom štádiu ochorenia, konta-
minovaná voda a potraviny. Inkubačná 
doba ochorenia (čas od vniknutia vírusu 
do organizmu, až po prejavenie sa prvých 
príznakov) je 15 – 50 dní.

ROZHODUJTE S NAMI O TOM, ČO 
SA V MESTE VYLEPŠÍ

Participatívny rozpočet (PR), ktorý je už 
štvrtý rok súčasťou rozpočtovej politi-

ky mesta Sabinov, vstupuje do ďalšieho 
ročníka.

PR je jeden z najobľúbenejších ná-
strojov participácie, ako aj jeden z naje-
fektívnejších demokratických nástrojov, 
ktorý umožňuje občanom priamo sa 
zapojiť do rozhodovania o prerozdele-
ní časti verejných zdrojov, ktoré mesto, 
obec, alebo vyšší územný celok pre úče-

SPRÁVY 
z mestskej 
radnice

Zdroj: MsÚ

Pokračovanie na strane 6
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ly PR vyčlení. Otvára nový typ verejnej 
diskusie medzi občanmi a subjektami 
verejnej správy nielen o realizácii kon-
krétnych intervencií (navrhnutých pro-
jektoch), ktoré iniciovali občania, ale 
najmä o budúcej vízii a podobe mesta či 
územia tak, ako to vidia jeho obyvatelia. 
PR sa vo svete uplatňujú na lokálnej, re-
gionálnej i národnej úrovni.

Vďaka vašej snahe sa v minulých rokoch 
podarilo dovybaviť altánok na Šanci, zre-
konštruovať ihrisko pri bývalej Obchodnej 
akadémii, podporiť Dia deň, prípadne do-
plniť detské ihrisko o nové hracie prvky.

Aj tento rok je na tento účel schválený 
rozpočet vo výške 5 000 €.

Cieľom mesta Sabinov je čoraz viac ak-
tívne zapájať občanov do diania a rozho-
dovania v meste. Od 1.4.2024 opäť spúš-
ťame možnosť podávať žiadosti v rámci 
participatívneho rozpočtu.

Ide o nástroj, vďaka ktorému je možné 
pretaviť do reality nápady vás - Sabinov-
čanov, ako zlepšiť život v našom meste, 
alebo skrášliť spoločné užívané okolie. 

Pravidlá a proces sú jednoduché:
1. Vymyslieť nápad, ako niečo zmeniť, 

zlepšiť v našom meste alebo skrášliť 
svoje okolie.

2. Predložiť žiadosť, v ktorej tento svoj ná-
pad/projekt bližšie špecifi kujete.

3. Presvedčiť čo najviac Sabinovčanov, aby 
váš nápad podporili v hlasovaní.

4. Najúspešnejšie nápady v hlasovaní, kto-
ré splnia podmienky, mesto zrealizuje.

Žiadosti pre jednotlivé projekty môžu 
podať:

  občania s trvalým pobytom v meste Sa-
binov vo veku minimálne 15 rokov,

  občianske združenia so sídlom v Sabi-
nove alebo občianske združenia s celo-
slovenskou pôsobnosťou, ak charakter 
ich aktivít spočíva v pôsobení na území 
mesta Sabinov a podieľajú sa na nich 
občania mesta Sabinov,

  neziskové organizácie so sídlom v Sa-
binove alebo neziskové organizácie 
s celoslovenskou pôsobnosťou, ak cha-
rakter ich aktivít spočíva v pôsobení na 
území mesta Sabinov a podieľajú sa na 
nich občania mesta Sabinov.

Každá žiadosť musí obsahovať:
  názov projektu,
  údaje o navrhovateľovi a kontakt 

(meno, priezvisko, adresa trvalého po-
bytu, telefónne číslo a email). V prípade 
právnickej osoby obdobné údaje o ga-
rantovi projektu,

  stručné informácie a popis projektu,
  predpokladané náklady projektu,
  cieľ projektu a prínos pre rozvoj mesta 

Sabinov,
Žiadosť o projekt, ktorá spĺňa všetky 
formálne podmienky je možné podať 

elektronicky mailom na adresu msu@
sabinov.sk, písomne na podateľni MsÚ, 
alebo poštou na adresu Mestský úrad Sa-
binov, Námestie slobody 57, 083 01 Sabi-
nov, prípadne vyplnením elektronického 
formulára.

Formulár nájdete aj na webovej strán-
ke mesta v sekcii Participatívny rozpočet. 
Odkaz na túto sekciu sa nachádza v spod-
nej časti webového sídla www.sabinov.sk. 
Akceptované budú aj žiadosti, ktoré budú 
zaslané voľne písanou formou, avšak mu-
sia byť dodržané formálne náležitosti, 
ktoré musí žiadosť obsahovať.

Projekt môže byť zameraný na: 
  úpravy verejného priestoru, zlepšenie 

životného prostredia a jeho zveľadenie, 
  voľnočasové aktivity zamerané na kul-

túrne a pohybové aktivity, záujmové 
a tvorivé aktivity, 

  infraštruktúru, občiansku vybavenosť 
a aktivity na zlepšenie sociálnych vä-
zieb medzi obyvateľmi,
Žiadosti o realizovanie projektov je 

možné predkladať od 1. apríla 2024 do 31. 
apríla 2024.

Po termíne 31.4.2024 vás budeme infor-
movať o tom, aké projekty boli do partici-
patívneho rozpočtu zapojené a následne 
zverejníme informácie o možnosti hlaso-
vať za jednotlivé projekty. 

Od 1. apríla 2024 začína v priestoroch 
Polikliniky Sabinov, n. o., svoju čin-

nosť súkromná ambulancia s obchodným 
názvom Neurologische Praxis Dr. Pribula, 
ktorá bude poskytovať komplexnú špe-
cializovanú ambulantnú starostlivosť 
v odbore neurológia. Odborným garan-
tom a lekárom tohto zariadenia je MUDr. 
Jozef Pribula, PhD., MBA, ktorý sa vracia 
na Slovensko, aby tu zúročil svoje klinické 
vedomosti a odborné zručnosti nadobud-
nuté počas dvoch desaťročí na zahranič-

ných špecializovaných súkromných klini-
kách v nemecky hovoriacich krajinách ako 
neurológ špecializovaný na intenzívnu 
neurologickú starostlivosť.

Pracovisko je vybavené špičkovou naj-
modernejšou neurologickou technikou 
ako napr. ultrazvukovým prístrojom na vy-
šetrovanie ciev zásobujúcich mozog i elek-
tromyografi ckou (EMG) diagnostikou.

Pacienti sa môžu objednávať na tele-
fónnom čísle +421 (0) 51 77 39 779. 

Poliklinika Sabinov, n.o. – 
NOVÁ NEUROLOGICKÁ AMBULANCIA 

Zdroj: poliklinika
Prehľad plánovaných akcií 
Senior klubu na mesiac 

APRÍL 2024
  10.4.2024 – výlet vlakom do 

Tatranskej Lomnice – botanická 
záhrada a múzeum 

  12.4.2024 – výlet na Šarišský hrad – 
odchod podľa dohody

  17.4.2024 – výlet na Drienicu – Lysá, 
podľa počasia a dohody

  25.4.2024 – výlet autobusom do 
Liptovského Hrádku, Važeckej 
jaskyne a okolia

Klub bude otvorený v bežných otvá-
racích hodinách. Odporúčame infor-
movať sa o jednotlivých aktivitách 
u p. Sedlákovej.

Bližšie informácie u p. Sedlákovej, tel. 
0908 977 760.

SENIOR KLUB 

Pokračovanie zo strany 5
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február 2024
Narodení
Timotej Barbas
Simona Dutková
Chiara Fuchsová
Ema Galeštoková
Tadeáš Halický
Jenifer Horváthová
Evelin Kalašová
Jakub Kočiščák
Michal Kovalík
Jakub Krehlík
Ismael Petik
Leonard Rusnák
Jakub Semaník
Noemi Štofaníková

Zosnulí
Dušan Balocký
Ladislav Čonka
Margita Dudová
Ľudmila Krajníková
Božena Kuchárová
Jolana Kuľková
Margita Petijová
Benjamín Schlesinger
Anna Šurinová

SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA

Mesiac marec nášmu Súkromnému 
Gymnáziu DSA priniesol cenné 

športové úspechy, o ktoré sa chceme 
s vami podeliť. V dňoch 7.3. - 8.3.2024 sa 
konalo okresné kolo stredných škôl vo 
fl orbale na Spojenej škole v Sabinove. 
Vo štvrtok štartovali družstvá chlapcov. 
Naši gymnazisti preukázali, že okrem 
dobrých výsledkov v škole sú talentova-
ní aj v športe. Po napínavých zápasoch sa 
prebojovali na slušné 2. miesto. Piatok, 
sviatok MDŽ, patril dievčatám. Všetky 
zápasy plné emócií a húževnatosti však 
rozhodli o víťazovi. Naše gymnazistky 
Sofi a Franková (1.A), Linda Horváthová 

(1.A), Terézia Kočiščáková (1.A), Domi-
nika Lukáčová (1.A), Kristína Miklo-
šová (1.A), Vanesa Varadzinová (1.A), 
Bianka Obšutová (2.A), Vilma Urdová 
(2.A), Kristína Varadzinová (2.A), Lucia 
Krištofová (3.A), Alexia Katarína Let-
kovská (3.A), Aneta Peregrinová (3.A), 
Milada Režová (3.A) hrali ako najlepšie 
vedeli, čím si z piatkového stretnutia, na 
základe súčtu bodov odniesli zlato a zís-

kali titul majsteriek okresu vo fl orbale. 
17.4.2024 nás čaká krajské kolo v Prešo-
ve, tak nám držte palce!

Našim šikovným študentom a štu-
dentkám srdečne gratulujeme! 

Ďakujeme za výbornú reprezentá-
ciu Súkromného Gymnázia DSA. Tieto 
úspechy nás nesmierne tešia a pevne 
veríme, že sa nám v našej DSA rodinke 
bude dariť aj najďalej! 

Beáta Ševčíková, foto: archív školy

Z aktivít 
Súkromného 
Gymnázia 
DSA v Sabinove

ho 

inove

MAJSTERKY 
A VICEMAJSTRI 
OKRESU VO FLORBALE 
STREDNÝCH ŠKÔL
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ÚSPECHY ZŠ KOMENSKÉHO 
V BIOLOGICKEJ A DEJEPISNEJ 
OLYMPIÁDE

Po úspešnom školskom kole biologic-
kej olympiády, kde žiaci súťažili v rie-

šení online testu a v prezentácii posteru, 
postúpili naše žiačky do okresného kola 
olympiády, ktoré sa uskutočnilo 13. 2. 2024 
na pôde ZŠ, Komenského 113 v Lipanoch. 
V teoreticko-praktickej časti získali krásne 
umiestnenia. Alexandra Pigová z 9. A sa 
umiestnila na peknom 2. mieste a Zuzana 
Vujčíková z 8. A na 3. mieste. Žiačka Zuza-
na Vujčíková sa zúčastnila aj projektovej 
časti olympiády, kde sa s projektom s ná-
zvom Zisťovanie výskytu lišajníkov v obci 
Ražňany sa umiestnila na víťaznom 1. 
mieste. Jej výskum zaujal odbornú poro-
tu, ktorá vysokým počtom bodov ocenila 
aj jej prezentačné schopnosti. Postúpila 
do krajského kola.

Dňa 5. 2. 2024 sa v priestoroch Základ-
nej školy na Ul. 17. novembra v Sabino-
ve uskutočnilo okresné kolo dejepisnej 
olympiády. Školu reprezentovalo spolu 
šesť žiakov 7. – 9. ročníka a potešili nás 
ich pekné umiestnenia. V kategória C – 9. 
ročník žiačka Alexandra Pigová z 9. A sa 
umiestnila na 3. mieste. V kategória E – 7. 
ročník si 3. miesto taktiež obhájil žiak Vra-
tislav Hrubý zo 7. A. 

Žiakom srdečne blahoželáme a Zuzke 
držíme palce v krajskom kole.

 ÚSPECH ZŠ KOMENSKÉHO 
V OKRESNOM KOLE 
GEOGRAFICKEJ OLYMPIÁDY

12. marca 2024 víťazi školského kola 
geografi ckej olympiády úspešne 

reprezentovali ZŠ, Komenského 13, Sabi-
nov v okresnom kole geografi ckej olym-
piády, ktorá sa konala na ZŠ Hviezdosla-
vova 1 v Lipanoch. Erik Valkovič a Tomáš 

Kocúrko, žiaci 8. C triedy, súťažili v kategó-
rii E. Erik Valkovič sa z počtu 22 súťažia-
cich umiestnil na veľmi peknom 6. mieste 
a stal sa úspešným riešiteľom. V kategórii 
F našu školu reprezentovali sestry Anna 
a Alexandra Schvarczové zo 6. B triedy 
a Filip Berdis zo 7. A. V silnej konkurencii 
30 súťažiacich Alexandra Schvarczová ob-
sadila veľmi pekné 4. miesto a Filip Berdis 
11. miesto. Obaja sa stali úspešnými rie-
šiteľmi. V najmladšej G kategórii zbierali 
svoje prvé súťažné skúsenosti Timea Sed-
láková a Jakub Palenčár z 5. C a Diana Kiše-
ľová z 5. D triedy. Obidvaja sa stali úspeš-
nými riešiteľmi geografi ckej olympiády. 
Dosiahli veľmi pekné umiestnenie v prvej 
desiatke súťažiacich. Jakub na 5. a Diana 
na 6. mieste. 

Všetkým súťažiacim vyjadrujeme uzna-
nie za preukázané teoretické vedomosti, 
praktické geografi cké zručnosti aj za po-
znatky o miestnej krajine. Prajeme veľa 
radosti a nadšenia z ďalšieho poznávania 
našej krajiny a sveta. 

DVA LYŽIARSKE ZÁJAZDY 
ŽIAKOV ZŠ KOMENSKÉHO

V rámci vzdelávacej oblasti na 2. stupni 
ZŠ s názvom Zdravie a pohyb je lyžiar-

sky výcvik súčasťou vyučovania telesnej 
a športovej výchovy. Na prelome januára 
a februára 2024 ZŠ Komenského zorgani-
zovala dva lyžiarske zájazdy pre žiakov 6. 
a 7. ročníka. Začiatočníci si osvojovali prvé 
lyžiarske zručnosti v rekreačnom stredisku 
Ski Drienica. Počasie nám prialo. Pozitívne 
hodnotíme aj ubytovanie a stravovanie 
v hoteli Javorná. Naši „pokročilí“ lyžiari zaví-
tali do Západných Tatier. Zjazdovka v stre-
disku Roháče – Spálená bola výzvou a vý-
razne preverila „našich mladých lyžiarov“ či 
už kondične alebo na lyžiach. Ubytovanie 
na chate Zverovka bolo pre všetkých zá-
žitkom. Turistická vychádzka k Ťatliakovej 
chate nám postupne odkrývala jednotlivé 
štíty panorámy Roháčov. 

Sme presvedčení, že sme žiakom pripra-
vili nezabudnuteľné lyžiarske dobrodruž-
stvo a aj nezabudnuteľné zážitky, ktoré 
nám ponúka príroda v zime.

KORČULIARSKY VÝCVIK 
DRUHÁKOV

V dňoch od 11. 3. – 15. 3. 2024 sa druháci 
ZŠ Komenského zúčastnili korčuliar-

skeho výcviku na Zimnom štadióne v Sa-

binove. Slzičky, pády a počiatočné sklama-
nia z prvých neúspešných korčuliarskych 
výkonov sprevádzali žiakov v prvý deň 
výcviku. Všetko sa však prelomilo už na 
druhý deň a tváričky našich druhákov 
sa rozžiarili spokojnosťou a nadšením. 
Uprostred týždňa v rámci zvýšenia mo-
tivácie žiaci pozorovali názornú ukážku 
krasokorčuľovania, ktoré nám predviedla 
ôsmačka Danielka Malíková. Na konci týž-
dňa unavení, ale šťastní žiaci s nadšením 
odkorčuľovali povinnú jazdu a s diplo-
mom v ruke sa ponáhľali k rodičom. 

Ďakujeme vedúcemu korčuliarskeho vý-
cviku Liborovi Zagrapanovi a celému pe-
dagogickému zboru, ktorý sa s nadšením, 
trpezlivosťou a veľkou odbornosťou ve-
noval malým druhákom počas celého týž-
dňa. V mene rodičov ďakujeme aj vedeniu 
školy, že je našim žiakom umožnené ta-
kýto výcvik absolvovať. Veríme, že nové 
praktické a športové skúsenosti z ľadovej 
plochy v meste Sabinov budú motivovať 
našich žiakov k ďalším športovým výko-
nom aj v budúcnosti. 

SPIEVAM PO FRANCÚZSKY 2024

Dňa 21. marca sa v priestoroch košické-
ho GES klubu konalo semifi nále súťa-

že ,,Spievam po francúzsky“. Súťaž, ktorá 
doslova ospevuje francúzsky jazyk je ur-
čená všetkým milovníkom frankofónnej 
hudby, ktorí bývajú na Slovensku a fran-
cúzština nie je ich materinským jazykom.

V silnej konkurencii spevákov košic-
kého kraja - Vaneska Michalíková z 8.C 
triedy získala 1. miesto v prvej kategó-
rii a postupuje na celoslovenské fi nále 
do Banskej Bystrice. Svojím precíteným 
podaním francúzskej piesne „La fi lle“ za-
ujala celú porotu natoľko, že zároveň zís-
kala titul absolútnej víťazky semifi nále 
v Košiciach. Vaneske srdečne gratulujeme 
a prajeme veľa speváckych úspechov! 

Z aktivít 
a úspechov
ZŠ na Ul. 
Komenskéhoh

Mária Sidorjaková, foto: archív školy

Zuzana Hanudeľová

Eva Hovancová, foto: archív školy

Beáta Harvanová, foto: archív školy

Jana Franková, foto: archív školy
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BOLI SME PRI TOM...

Jarná kvapka krvi – 6. 3. 2024 
sa medzi našimi žiakmi 

a pedagógmi našli odvážlivci 
odhodlaní darovať svoju krv. 
Ďakujeme za tých, ktorým ich 
krv pomôže.

Týždeň mozgu - Pri príle-
žitosti celosvetovej kampane 
Týždňa mozgu sa dňa 15. 3. 
2024 konala pre žiakov II.MEO 
a II. KTA prednáška pod vede-
ním pani Libovej z Regionál-
neho úradu verejného zdra-
votníctva v Prešove. Cieľom 
tejto kampane je upriamiť 
pozornosť verejnosti na ľudský 
mozog, jeho činnosť, možné 
ochorenia a na význam cvičení 
na podporu činnosti mozgu.

VÝSLEDKY EXPERT 
GENIALITY SHOW

Každoročne sa naša škola za-
pája do súťaží, ktoré ponúka 

stredným a základným školám 
nezisková organizácia Talen-
tída. Tohto roku sme sa zapo-
jili do súťaže Expert Geniality 

Show s 24 našimi EXPERTmi. 
Sme hrdí na žiakov M. Rabatina 
(II.MEO), N. Andraščíka, K. Beli-
ša a A. Knapíka z III.MEO, ktorí 
patria medzi 25% najlepších 
v celkovom poradí vo svojej 
vekovej kategórii, a tak získali 
titul a diplom TOP EXPERT. Sr-
dečne blahoželáme súťažiacim 
a želáme im všetko dobré aj 
v ďalších ročníkoch súťaže.

MESIAC PLNÝ ŠPORTU

Tento mesiac sa na našej 
škole niesol v znamení 

športu, tvrdého zápolenia 
a nefalšovanej radosti z víťaz-
stva.

Športové aktivity odštarto-
val koncom februára lyžiarsky 
kurz v stredisku SKI Lysá, ktorý 
absolvovali žiaci prvého roční-
ka. Pod dozorom Mgr. Jozefa 
Malcovského a Mgr. Lukáša 
Višňovského sa pokročilí ly-
žiari zdokonalili v technike 
lyžovania. Začiatočníci a nely-
žiari získali základné zručnosti 
lyžovania a bezpečného pohy-
bu na svahu. Všetci účastníci 
si okrem športových zážitkov 
odnášali aj veselé spomien-
ky na spoločne strávený čas 
a krásnu okolitú prírodu.

Dňa 7. marca sa zápal pre 
šport preniesol zo zasneže-
ných kopcov do telocvične, 
kde sa konalo obvodné kolo 
študentov stredných škôl vo 
fl orbale. Po namáhavých vzá-
jomných zápasoch bol výsle-
dok nasledovný:
1. miesto: Gymnázium Lipany,
2. miesto: Súkromné gymná-
zium DSA Sabinov,
3. miesto: Stredná odborná 
škola podnikania a služieb Li-
pany.

O deň neskôr si svoje sily 
v obvodnom kole stredných 
škôl vo fl orbale zmerali diev-
čatá a pozmenili výsledný reb-
ríček: 

1. miesto: Súkromné gymná-
zium DSA Sabinov,
2. miesto: Gymnázium Lipany,
3. miesto: Stredná odborná 
škola podnikania a služieb Li-
pany.

Po fl orbale sa dostali k lop-
te naši basketbalisti, ktorí 15. 
marca reprezentovali školu na 
okresnom kole v basketbale 
chlapcov. Víťazné miesta ob-
sadili:
1. miesto: Stredná odborná 
škola Sabinov,
2. miesto: Gymnázium Lipany,

3. miesto: Súkromné gymná-
zium DSA Sabinov.

Po ťažkých súbojoch si tak 
naši chlapci vybojovali postup 
na krajské kolo. Víťazom bla-
hoželáme a všetkým zúčast-
neným ďakujeme za skvelé 
športové výkony.

SIMULOVANÉ 
ŠTUDENTSKÉ 
PREZIDENTSKÉ VOĽBY 
2024

Nedávne voľby ukázali ne-
spokojnosť mladých s tým, 

čo sa deje a v médiách sa otvo-
rila aj otázka budúcnosti Slo-
venska, pretože tú budú tvoriť 
práve dnešní stredoškoláci. 
Simulované študentské prezi-
dentské voľby dávajú mladým 
priestor vyjadriť svoj názor. 
Podporujú dialóg o politickom 
dianí na Slovensku a uvádzajú 
poučky o demokracii z učeb-
níc občianskej náuky do praxe. 

Prispievajú tiež k prebú-
dzaniu záujmu mládeže o ich 

budúcnosť a budúcnosť Slo-
venska. Mladí ľudia potrebujú 
vedieť, že na ich názore záleží 
a že svoju budúcnosť môžu 
mať vo svojich rukách. Aj to 
môže byť konečným efektom 
volieb „nanečisto“. 

Takéto simulované štu-
dentské prezidentské voľby 
2024 si vyskúšali naši žiaci 
dňa 19.3.2024. Študenti získali 
praktickú skúsenosť s voľba-
mi, dozvedeli sa, ako fungujú 
a ako aj ich hlas môže zmeniť 
dianie na Slovensku. Tieto 
voľby sú organizované tímom 
Študentské voľby, v ktorom sú 
aktívne študentky a študenti 
z celého Slovenska. 

Simulované študentské voľ-
by je projekt, ktorý je otvorený 
spolupráci pre každého mla-
dého človeka s víziou slobod-
nej, kultúrnej a demokratickej 
spoločnosti, ktorú aktívne 
vytvárajú aj mladí ľudia, pre-
to sme veľmi radi, že sme sa 
mohli na tejto udalosti spolu-
podieľať. 

Zo života 
Spojenej školy 

v Sabinove

Zdroj: web školy
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Ďalšou časťou, ktorá tvorí 
podiel na celkovom hod-

notení, je inovačný projekt. Jej 
cieľom je na vopred zadanú 
tému vymyslieť a odprezento-
vať technickú inováciu, ktorá 
by bola prínosom pre našu 
spoločnosť. Tohtoročná téma 
bola zameraná na umenie 
s ofi ciálnym názvom Master-
piece. My sme sa zamerali na 
problematiku osvetlenia diva-
delných scén. V našom mest-
skom kultúrnom stredisku 
sme urobili výskum, kde sme 
zisťovali, ako by sme vedeli byť 
nápomocní pri riešení problé-
mov s osvetlením. Náš projekt 
dostal názov Automatizácia 
osvetlenia divadelnej scény. 
Vymysleli sme model javiska, 
ktorý sníma polohu pohybu-
júceho sa herca a na základe 
tejto polohy vie automaticky 
natočiť svetlá, aby osvetľovali 
jeho aktuálnu pozíciu. 

Začiatkom februára nám 
úspech v regionálnom kole 
súťaže FLL v Prešove, kde sme 
v celkovom hodnotení skončili 
na 1. mieste, zabezpečil po-
stup na národné fi nále súťaže 
v Bratislave.

Od tohto momentu sa naše 
tréningy zintenzívnili, stre-
távali sme sa čoraz častejšie. 
Dokonca sme prípravám ve-
novali aj celý týždeň jarných 
prázdnin. V škole sme praco-
vali na rôznych konštrukčných 

a programových vylepšeniach 
robota, a tiež aj na zdokonale-
ní nášho inovačného projektu 
a prezentácie.

Po tejto, celkovo niekoľko 
mesačnej práci, ktorá bola pre 
nás okrem učenia sa nových 
vecí aj veľkou zábavou, sme sa 
v piatok 8.3.2024 vybrali ces-
tou vlakom do nášho hlavné-
ho mesta. Po príchode a uby-
tovaní sme zvyšok dňa strávili 
aktívnym oddychom. Navštívi-
li sme rôzne zaujímavé mies-
ta, napríklad hrad v Bratislave 
a urobili sme si prechádzku 
mostami cez Dunaj. 

Nastal deň súťaže, sobota 9. 
marca. Celkovo zúčastnených 
14 najlepších tímov z celého 
Slovenska, a my ako reprezen-
tanti našej školy, nášho mesta 
ale aj ako jediný tím z Prešov-
ského kraja. Ráno po prícho-
de do centrálnej budovy Slo-
venskej sporiteľne sme prešli 
registráciou a následne si zlo-
žili veci k svojmu stanovišťu. 
Pozreli sme si harmonogram 
súťaže a zistili sme, že ideme 
medzi prvými tímami prezen-
tovať svoj inovačný projekt 
pred odbornú porotu. 

Po odprezentovaní sme 
sa začali už naplno venovať 
nášmu robotickému hrdinovi, 
urobili sme si pár testovacích 
jázd na súťažných ihriskách, 
aby sme si nakalibrovali sen-
zory a odladili nejaké drobné 
detaily. Potom sme sa už ve-
novali iba tomu najdôležitej-

šiemu, a to, trom súťažným 
jazdám. Najviac bodov náš 
robot získal v druhej jazde. Tá 
nám zabezpečila postup do 
semifi nále medzi 4 najlepšie 
tímy. Nervozita stúpala, ale 
my sme s chladnou hlavou 
bojovali ďalej. Po semifi nálo-
vých jazdách sme s napätím 
očakávali kým príde hlavný 
rozhodca oznámiť aké tímy 

postupujú do fi nále. A naraz 
to prišlo: „Do fi nále postupuje 
tím Kockovňa z Martina a tím 
Sabik zo Sabinova!“ Po krátkej 
pauze, kontrole vybavenia 
a výmene batérií sme pri-
stúpili k súťažným ihriskám. 
Dali sme do toho všetko, aby 
sme nespravili žiadnu chybu 
pri spúšťaní robota a výmene 
jednotlivých nadstavcov, kde 
našu rýchlosť výmeny a súhru 
pohybov rúk moderátori pri-
rovnali k výmene pneumatík 
vo Formule 1. Po dvoch fi nálo-
vých jazdách sme odchádzali 
s dobrým pocitom, že sme 
dali do toho všetko, čo bolo 
v našich silách. 

Kým sa spracovali všetky 
výsledky, moderátori využi-
li tento čas na Lego kvíz. Pri 
otázkach týkajúcich sa Lego 
stavebníc a rôznych zaujíma-
vostí o Legu sme sa znovu spo-

jili ako jeden tím a bojovali do 
poslednej otázky. Naša úspeš-
nosť a rýchlosť odpovedí nám 
v tomto kvíze priniesla prvé 
miesto. 

Následne prišlo dlho oča-
kávané vyhodnotenie súťaže. 
So zatajeným dychom sme 
očakávali ako dopadli fi nálo-
vé jazdy robota. Nakoniec to 
prišlo a moderátori vyhlásili, 

že tím Sabik skončil na prvom 
mieste. Veľmi nás potešilo, že 
sa nám podaril takýto úspech, 
a že sme obhájili minuloročný 
výsledok z tejto súťaže. 

Ďalším nečakaným prekva-
pením bolo, že náš tréner Mar-
tin Olejár získal ocenenie za 
najlepšieho trénera a mentora 
tímu v tejto sezóne. 

Veľká vďaka patrí našej 
škole, ktorá nám umožnila 
sa zúčastniť tejto súťaže, na-
šim trénerom, ktorí sa nám 
venovali a dávali cenné rady. 
V neposlednom rade ďaku-
jeme aj našim rodičom, ktorí 
nás prišli osobne podporiť do 
Bratislavy. Ďakujeme aj mes-
tu Sabinov za pomoc pri vý-
robe tímových tričiek, a tiež aj 
Mestskému kultúrnemu stre-
disku v Sabinove za exkurziu 
v ich priestoroch a prehliadku 
technológií. 

Naši programátori 
obhájili víťazstvo

Martin Olejár, foto: zdroj fl l.sk.

Po roku sme sa ako tím Sabik v zložení Matej Čabák, Ma-
tej Gargalovič, Peter Kovalik, František Novotný a Filip 
Štvarták pod vedením trénerov Martina Olejára a Domi-
nika Tkáčika znovu zapojili do súťaže First Lego League. 
V tejto súťaži, ako už z názvu vyplýva, je potrebné zosta-
viť a naprogramovať robota zo známej stavebnice Lego. 
Tento robot v časti súťaže nazvanej ako Robot Game plní 
na súťažnej mape rôzne misie, za ktoré sa snaží získať čo 
najviac bodov v časovom limite 150 sekúnd. 
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EKONOMICKÁ 
OLYMPIÁDA

Výsledky druhého ročníka 
Ekonomickej olympiády 

pre základné školy sú pre našu 
školu úspešné. V školských ko-

lách sa otestovalo 6193 žiakov 
z 218 škôl Slovenska. Priemerná 
úspešnosť testu v rámci celé-
ho Slovenska bola 44%. Zo 40 
žiakov našej školy sa podarilo 
dosiahnuť výsledok lepší ako 
priemer 26 ôsmakom. Z ich 
úspechu sa tešíme a zároveň 
srdečne blahoželáme Tomášovi 
Baranovi z 8. B, ktorý sa v rámci 
Prešovského kraja umiestnil 
medzi 50 najlepšími riešiteľmi.

DETSKÁ LIGA V MALOM 
FUTBALE

Dňa 11.03.2024 sa naši žia-
ci zúčastnili v Ľubotíne 1. 

kola detskej ligy v malom fut-
bale pod záštitou Slovenské-
ho futbalového zväzu. Z troch 
odohratých zápasov sme dva 
vyhrali a jeden remizovali. 
V tabuľke sme na 1. mieste 
a s malými úsmevmi čakáme 
na druhé kolo, ktoré sa usku-
toční o necelý mesiac. Zodpo-
vedne sa snažíme pripravovať 
a trénovať a tešíme sa na ďal-
šie kolo a zápasy.

OKRESNÉ KOLO 
GEOGRAFICKEJ 
OLYMPIÁDY

Dňa 12.03.2024 sa usku-
točnilo okresné kolo Ge-

ografi ckej olympiády na ZŠ 
Hviezdoslavova 1 v Lipanoch. 
Naši žiaci nás reprezentovali 
v troch kategóriách.

V kategórii F získal 2. miesto 
Andrej Sičák zo 7. B triedy.

Úspešnou riešiteľkou v ka-
tegórii E bola Kristína Kyseľová 
z 8. A triedy.

Viktória Rusinková získala 4. 
miesto v kategórii E.

Všetkým blahoželáme a po-
stupujúcim do krajského kola 
držíme palce.

16. ROČNÍK 
OLYMPIÁDY ZO 
SLOVENSKÉHO JAZYKA 
A LITERATÚRY
Dňa 1.2.2024 sa naša žiačka 
Soňa Hallayová (9. D) zúčast-
nila Krajského kola Olympiády 
zo SJL. Soňa obsadila pekné 
4. miesto a stala sa úspešnou 

riešiteľkou. Olympiáda zo SJL 
je známa svojou náročnosťou, 
pretože žiak musí mať nielen 
dobré vedomosti zo všetkých 
jazykových oblastí, ale musí aj 
preukázať samostatnú tvorivú 
činnosť pri transformácii textu 
a pri rečníckom prejave. Soni 
blahoželáme a ďakujeme za 
reprezentáciu školy.

ŠALIANSKY MAŤKO

Umelecké slovo odveky kul-
tivovalo reč, prehlbovalo 

znalosti z literatúry a dodáva-
lo sebavedomie vo verejnom 
prejave. Ani 7.2.2024 tomu 

nebolo inak a naši dvaja in-
terpreti si išli zmerať svoje 
recitátorské sily do Lipian (ZŠ 
Hviezdoslavova 1), v ktorých 
sa konalo okresné kolo pred-
nesu slovenských povestí. Išlo 
už o 29. ročník a našu školu re-
prezentovali Ema Grocká (3.C) 
a Ján Jankura (5.D). Obaja zís-
kali čestné uznanie.

ODZNAK 
VŠESTRANNOSTI

8.2.2024 sa žiaci, ktorí boli 
vybraní s najlepšími vý-

sledkami v určených pohybo-
vých testoch podľa zaradenia 
a zapojení do projektu Odznak 
všestrannosti, dočkali ocenenia 
od Slovenského olympijského 
a športového výboru v podo-
be certifi kátov a pekných od-
znakov. Na základe výborných 

výsledkov sme postúpili už 
priamo na krajské kolo, ktoré sa 
uskutoční 10.04.2024 v Prešove.

DIVADLO JONÁŠA 
ZÁBORSKÉHO 
A BLÁZNIVÁ KOMÉDIA 
ZBABRANÁ HRA OD 
HENRYHO LEWISA

Viete si predstaviť vraždu, 
resp. detektívku, v ktorej je 

všetko pobabrané? Ak nie, jed-
noznačne, je potrebné vidieť 
predstavenie ocenené za naj-
lepšiu komédiu a scénografi u 
- Zbabraná hra. Už zo samot-
ného názvu divák môže tušiť, 
že v hre nedopadne nič podľa 
očakávania. Režisérovi sa vy-
myká hra spod kontroly, scéna 

je v troskách, chýbajú rekvizity 
a samotní herci napriek tomu 
musia hrať až do konca. Naši 
ôsmaci si toto divadelné pred-
stavenie veľmi užili. Pochvaľo-

vali si jeho interaktivitu, vtipné 
momenty a dialógy, ale najmä 
výkony hercov.

LYŽIARSKY KURZ

63 žiakov 7. ročníka našej 
školy sa v termíne 12. 

– 16.2.2024 zúčastnilo lyžiar-
skeho výcviku, ktorý sa usku-
točnil v rekreačnej oblasti 
Drienica formou 5-dňového 
pobytového kurzu. Chlapci 
a dievčatá absolvovali nielen 
praktický výcvik na svahu, 
ale aj teoretické vzdelávanie, 
pri ktorom nadobúdali vedo-
mosti z disciplín zjazdového 

lyžovania, problematiky bez-
pečného správania sa pri po-
hybe na lyžiarskych svahoch, 
ako aj zásady prvej pomoci 
pri úrazoch spôsobených pri 
lyžovaní.

Celý kurz sa uskutočnil za 
veľmi priaznivého počasia 
v príjemnom hotelovom za-
riadení a s dobrými službami 
- stravovacími, ubytovacími aj 
regeneračnými. Žiaci potešili 
zúčastnených pedagógov aj 
veľmi príjemným kultúrnym 
programom, kde preukázali 
nielen svoju kreativitu, ale aj 
zmysel pre humor. Teší nás, že 
odozva lyžiarskeho kurzu je 
u žiakov aj ich rodičov veľmi 
priaznivá. 

Z úspechov a aktivít 
ZŠ na Ul. 17. novembra 
Sabinov

Text a foto: web školy
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Základná škola na Ul. 17. novembra 31 v Sabinove

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
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STREDA 2D ČR ČV 113 12 + 6 €
19:30 dráma, komédia

ŠTVRTOK 2D USA SD 166 12 + 6 €
18:30 dobrodružné sci-fi

PIATOK 2D SR OV 85 18 + 6 €
20:30 krimi thriller

SOBOTA 2D USA SD 117 7 + 6 €
17:00 rodinný, dobrodružný /DK/

SOBOTA 2D ČR ČV 100 12 + 6 €
19:15 komédia

NEDEĽA 2D RUS SD 87 7 + 6 €
15:00 animované dobrodružstvo /DK/

NEDEĽA 2D ČR ČV 87 12 + 6 €
17:00 rodinný

NEDEĽA 2D SR/ČR OV 121 15 + 6 €
19:00 mysteriózny thriller

STREDA 2D ČR ČV 85 15 + 5 €
19:30 komédia, dráma, horor /FK/

ŠTVRTOK 2D SR OV 85 18 + 6 €
19:30 krimi thriller

PIATOK 2D USA ČD 104 12 + 6 €
20:30 dobrodružná sci-fi komédia

NEDEĽA 2D USA SD 94 7 + 6 €
15:00 animovaná dobrodružná komédia /DK/

NEDEĽA 2D USA ČT 107 12 + 6 €
17:00 dobrodružná dráma

NEDEĽA 2D USA ST 114 18 + 6 €
19:00 horor

ŠTVRTOK 2D ČR OV 86 12 + 6 €
19:30 dokumentárny

PIATOK 2D SR/ČR OV 121 15 + 6 €
20:30 mysteriózny thriller

SOBOTA 2D USA SD 94 7 + 6 €
17:00 animovaná dobrodružná komédia /DK/

SOBOTA 2D USA SD 166 12 + 6 €
19:00 dobrodružné sci-fi

NEDEĽA 2D ESP/CHN SD 99 7 + 6 €
15:00 animované dobrodružstvo /DK/

NEDEĽA 2D ČR/SR OV 105 18 + 6 €
17:00 komédia

NEDEĽA 2D USA ST 117 18 + 6 €
19:00 horor

STREDA 2D FR/ESP SD 85 7 + 5 €
10:00 animovaná dobrodružná komédia /DK/

STREDA 2D AUT/GER ČT 108 12 + 5 €
19:30 Dráma

ŠTVRTOK 2D USA ČT 107 12 + 6 €
19:30 dobrodružná dráma

PIATOK 2D USA ST 131 15 + 6 €
20:30 dráma, romantický

SOBOTA 2D USA SD 92 U 6 €
17:00 animovaná komédia /DK/

SOBOTA 2D ČR ČV 101 12 + 6 €
19:00 komédia

NEDEĽA 2D USA SD 94 7 + 6 €
15:00 animovaná dobrodružná komédia /DK/

NEDEĽA 2D ČR ČR/SR 107 18 + 6 €
17:00 dráma

NEDEĽA 2D SR OV 110 12 + 6 €
19:00 historická dráma

6.
5. Fentasy

7. Gump: Sme dvojka

20. Kung Fu Panda 4

4.

14. Kung Fu Panda 4

11. Fentasy

12. Krotitelia duchov: Mrazivá 
hrozba

14. Prvé znamenie: Prichádza Satan!

18.

Duna: Časť druhá

10. Prišla v noci

Wonka

Vysvetlivky: SD - slovenský dabing, ST - slovenské titulky,           
OV - originálna verzia, ČD - český dabing, ČT - české titulky,          

DK - detské kino, FK - filmový klub.

28. Spiaci účet

27. Vtáci sťahováci

27. Sladký život

28. Manželia Stodolovci

28.

Nezlomní

Kung Fu Panda 4

21.
20. Duna: Časť druhá

21. Jedeme na teambuilding

21. Abigail

26. Súperi

25.

Nerozlučná dvojka

Celý život

3. Tancuj Matylda

24.
24.

Ako zachrániť draka

Tady Havel, slyšíte mě?

19. Smršť

6. Matka na úteku

7. Domáce príšerky

14. Nezlomní

7. Smršť

apríl
2024

ZĽAVY
Pri vybraných fi lmoch so vstup-
ným 5 € a 6 € platí zľava 1 € pre 
deti do 12 rokov, študentov, 
dôchodcov nad 62 rokov a ZŤP.

3D OKULIARE
Pri 3D predstaveniach nie sú 
okuliare v cene lístka. Plasto-
vé okuliare si môžete zakúpiť 
v pokladni kina za 1 € pred 
predstavením. Okuliare Vám 
následne ostávajú a môžete 
ich využívať pri ďalších 3D 
predstaveniach v Kine Torysa.

Aktuálne informácie a program: 
www.kinotorysa.sabinov.sk

ZMENA PROGRAMU 
VYHRADENÁ!

Modernizáciu a digitalizáciu
v tomto kine fi nančne podporil:
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JÁN DOBROVIČ,
riaditeľ Gymnázia DSA
Piaty rok pôsobí ako riaditeľ na 
Súkromnom Gymnáziu DSA 
Sabinov. Spoločne s kolegami 
sa mu darí dvíhať úroveň vzde-
lávania a pripravovať mladých 
ľudí na cestu k dospievaniu 
a výberu svojho celoživotného 
povolania. Nie vždy bol však 
pedagógom. Po skončení VŠ 
štúdia pôsobil v rôznych ma-
nažérskych pozíciách, v Slo-
venskej obchodnej inšpekcii, 
či na Daňovom riaditeľstve SR. 
Bol taktiež poslancom zastu-
piteľstva PSK. 

PETER HAAS,
riaditeľ ZŠ Komenského
Pracuje v školskej sfére 37 
rokov. Po vysokej škole, ako 
mladý začínajúci učiteľ, dostal 
umiestnenku na ZDŠ Komen-
ského v Sabinove, kde začal 
svoju pedagogickú púť. Ako 
sám hovorí, v Sabinove spo-
znal skvelých pedagógov, od 
ktorých sa veľa naučil. Po pô-
sobení v Prešove na postoch: 
učiteľ, pedagogický zástupca, 
riaditeľ školy a vedúci odde-
lenia školstva, sa do Sabinova 
po dvadsiatich rokoch vrátil. 
Je aktívny lyžiar, volejbalista, 
plavec, a okrem toho skvelý 
hudobník!

JAROSLAVA KOLARČÍKOVÁ,
riaditeľka MŠ 9. mája
V Materskej škole 9.mája v Sa-
binove pracuje už 34 rokov. Už 
ako začínajúca učiteľka bola 
veľmi empatická a netajila sa 
láskou k svojmu povolaniu 

a k deťom. V roku 2009 si ju 
bývalá pani riaditeľka vybrala 
do funkcie zástupkyne. Funk-
ciu riaditeľky, ktorou sa stala 
v roku 2014, vykonáva už 10 
rokov. Je v kolektíve obľúbená 
pre svoj povestný humor, do-
káže povzbudiť, poradiť a po-
môcť v správnej chvíli. Svoju 
prácu aj ako učiteľka, aj ako 
riaditeľka vykonáva profesio-
nálne, odborne a dôsledne. 

LENKA LACKOVÁ,
MŠ 9. mája 
Pracuje ako učiteľka v mater-
skej škole už 18 rok. Desiaty 
rok svedomito vykonáva tiež 
funkciu zástupkyne riaditeľky 
školy. K svojej práci pristupu-
je veľmi zodpovedne, s nad-
šením a láskou. Srší nápad-
mi, ktorými skrášľuje interiér 
triedy a spestruje edukačný 
proces. Aktívne sa podieľa na 
príprave a organizovaní škol-
ských akcií, ako aj na prezen-
táciách školy na verejnosti. 
V kolektíve je obľúbená pre 
svoju nekonfl iktnú povahu 
a otvorenú komunikáciu. K ro-
dičom pristupuje ohľaduplne 
a s rešpektom.

ALŽBETA MARINICOVÁ,
vedúca školskej jedálne, 
MŠ 9., mája
V Materskej škole 9. mája pra-
cuje od jej otvorenia, čiže už 41 
rokov. Popri jedálni v tejto ma-
terskej škole pani Marinicová 
viedla aj jedáleň v MŠ Jarková, 
ako aj v MŠ Komenského.Po-
čas tejto doby sa pod jej vede-
ním vystriedalo množstvo ku-
chárok a pomocných síl, ktoré 

viedla k zodpovednej práci pri 
príprave chutnej a výživnej 
stravy pre deti i zamestnancov 
škôl. Pani Marinicová je pokoj-
ná a rozvážna, počas celej svo-
jej práce sa vzdeláva v proble-
matike zdravej výživy, študuje 
nové normy jedál a zahŕňa ich 
do jedálnych lístkov. 

KAMILA VARGOVÁ,
zástupkyňa MŠ 17. novembra
Vlastnosti, schopnosti a zá-
ľuby ju priviedli k celoživotnej 
práci s deťmi, ktorej sa venuje 
už 36 rokov. Svoje odborné 
vedomosti si neustále dopĺ-
ňa, či už samoštúdiom alebo 
inými formami vzdelávania. Je 
mimoriadne zodpovedná, em-
patická, ale aj odborne zdatná 
a profesionálna. V súčasnej 
dobe pracuje v MŠ aj ako zá-
stupkyňa. Pre deti sa snaží byť 
rovnocenným partnerom, kto-
rý nielen veľa vyžaduje, ale aj 
veľa dáva. Sústavne podnecu-
je a motivuje deti k rozvíjaniu 
tvorivého a logického mysle-
nia. 

SLÁVKA KOVALÍKOVÁ,
Základná umelecká škola
V Základnej umeleckej škole 
Sabinov pracuje od roku 1986 
ako pedagóg spevu a zborové-
ho spevu. Z jej triedy vyšlo via-
cero súčasných profesionál-
nych speváckych osobností, 
spomeňme napríklad: Micha-
elu Varády, Tatianu Hajzušo-
vú, Annu Hitríkovú, či Simonu 
Vargovú... Pani Kovalíková kaž-
doročne dosahuje vynikajúce 
výsledky pri príprave žiakov na 
rôzne spevácke súťaže v kla-

sickom, ľudovom, muzikálo-
vom a modernom speve, ako 
napríklad Slávik Slovenska, 
Moyzesov Slávik, Zlatý kľúčik 
a mnohé ďalšie. Vedie a diri-
guje spevácky zbor Goldky. 
Jej pedagogické a umelecké 
kvality sú uznávané aj mimo 
nášho regiónu.

DAGMAR RADAČOVSKÁ,
ZŠ 17. novembra
V škole pôsobí ako učiteľka 1. 
stupňa od roku 1998. Je aj ko-
ordinátorkou školskej knižnice 
a čitateľskej gramotnosti. Je 
pracovitá ako včielka, navy-
še je spoľahlivá a ústretová. 
V kolektíve je obľúbená najmä 
pre svoj priateľský a lojálny 
prístup. Jej charakteristickou 
črtou je, že si plne uvedomuje, 
že povolanie učiteľa si vyža-
duje obetavosť. S úsmevom 
na tvári a láskavým pohľadom 
otvára deťom obrovský svet 
vedomostí, pomáha im robiť 
prvé kroky do nových a nezná-
mych svetov. 

ĽUDMILA MAČAJOVÁ,
ZŠ 17. novembra
Je vysoko kvalifi kovaná a kom-
petentná pedagogička so 
40-ročnou praxou, pre ktorú sú 
typické: pokojný a vyrovnaný 
prejav, nekonfl iktné správa-
nie, trpezlivosť, zodpovednosť 
a spoľahlivosť. Pod jej dohľa-
dom sa žiaci našej školy stali 
víťazmi mnohých slovenských 
súťaží – recitátorských, vedo-
mostných, tvorivých či pub-
licistických. Mnohých žiakov 

Školstvo

Pokračovanie na s. 15 

Pokračovanie z prvej strany 
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nadchla aj pre tvorbu školské-
ho časopisu, ktorý dlhé roky 
vydávala. Nebojí sa žiadnych 
výziev, je mimoriadnou učiteľ-
kou s mnohými zásluhami.

JANA PRIBULOVÁ,
ZŠ, Komenského 13, Sabinov
Pracuje ako učiteľka 1. – 4. roč-
níka. Deťom odovzdáva nielen 
vedomosti, ale i kus seba. Počas 
svojho pôsobenia v pedago-
gickej praxi dosahuje výborné 
výsledky vo výchovno-vzdelá-
vacom procese. Svojich žiakov 
učí prvé písmenká, zaúča ich 
do tajov matematických čísel 
a znakov. Venuje sa tiež inova-
tívnej výučbe angličtiny, pomá-
ha deťom objavovať krásy prí-
rody a umenia. Na vyučovaní si 
pre nich pripravuje motivujúce 
aktivity, zoznamuje ich s mo-
dernými technológiami. 

KATARÍNA KURUCOVÁ,
ZŠ, Komenského 13, Sabinov
Ako učiteľka matematiky 
a informatiky patrí medzi ak-

tívnych a tvorivých pedagó-
gov školy. Zvolená aprobácia, 
ale i vlastné koníčky ju od 
začiatku pedagogickej praxe 
v Košiciach viedli k aktívnej 
práci s mladými ľuďmi, najmä 
v oblasti informatiky. Vo svo-
jom odbore je špecialistkou 
a neustále sleduje inovácie 
vo vyučovaní. Je dlhoročnou 
koordinátorkou informatizá-
cie v škole. Bola iniciátorkou 
projektu Škola na dotyk, učila 
ostatných pedagogických za-
mestnancov využívať tablety 
vo vyučovaní. 

ANDREA VIKTOROVÁ,
Spojená škola, SNP 15
Pracuje na Spojenej škole od 
roku 2006. Prvých 10 rokov pô-
sobila na Špeciálnej ZŠ. Odtiaľ 
sa “presunula” do Praktickej 
školy, kde sa venuje žiakom so 
stredným stupňom zdravot-
ného znevýhodnenia. Žiakov 
učí teoretickým a praktickým 
zručnostiam. Vedie ich tak, 
aby mohli čo najsamostatnej-

šie žiť v domácom prostredí 
a pracovať v chránenom pra-
covisku. So žiakmi sa pravi-
delne zúčastňuje na prehliad-
ke činnosti praktických škôl 
v rámci krajskej prehliadky 
“Škola života“.

KATARÍNA HUDÁKOVÁ,
CZŠ sv. Jána Krstiteľa
Je citlivý a obetavý človek, 
ktorý dlhodobo pracuje nad 
rámec svojich pedagogických 
povinností. Práca pedagóga 
je pre ňu poslaním. Ocene-
nie si zaslúži za veľa vecí, no 
najmä za prístup ku žiakom. 
Vedie ich k tomu, aby rozvíjali 
svoje talenty, ktoré zúročujú 
na olympiádach a iných sú-
ťažiach. Robí to jedinečným 
spôsobom, ktorý je okore-
nený jej typickým humorom, 
ľudskosťou a pochopením. 
Vedie tiež školský zbor, čiže 
zabezpečuje pravidelné ná-
cviky piesní a žalmov na sväté 
omše, chystá predvianočné 
vystúpenia. 

ĽUDMILA DARÁKOVÁ,
súkromná ZŠ
Pracuje na tejto škole od roku 
2014 ako vyučujúca biológie 
a chémie. V minulom škol-
skom roku úspešne ukončila 
aj štúdium fyziky a rozšírila si 
tak aprobáciu o ďalší vyučo-
vací predmet.  Pracuje aj ako 
vedúca predmetovej komisie, 
je zodpovedná za prípravu 

žiakov na prírodovedné olym-
piády. Vypracovala niekoľko 
úspešných projektov v rámci 
svojich predmetov, ako aj en-
vironmentálnej výchovy. Ako 
triedna učiteľka na 2. stupni 
sa snaží viesť svojich žiakov 
k priateľstvu a súdržnosti, 
k samostatnosti a zodpoved-
nosti.

JOZEF MIHALIK, 
Spojená škola
Je to už 34 rokov, odkedy na-
stúpil ako majster odborné-
ho výcviku na súčasnú Spo-
jenú školu v Sabinove. Celý 
svoj profesijný život zasvätil 
učebnému odboru “mecha-
nik elektrotechnik” so zame-
raním na tzv. bielu techniku. 
K žiakom pristupuje odborne 
a profesionálne. Pripravuje 
ich na praktickú časť matu-
ritnej skúšky, i na záverečné 
skúšky, a zároveň je aj členom 
maturitných a skúšobných 
komisií. 
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DROBČEKOVIA OPÄŤ 
V KNIŽNICI

V posledný februárový uto-
rok sme sa v knižnici opäť 

stretli s našimi najmenšími. 
Aj keď vonku vtedy vládlo jar-
né počasie, my sme si vďaka 
príbehu pripomenuli, ako by 
februárové počasie malo vyze-
rať. Bambuľkám sme „zinsce-
novali“ rozprávku o plyšovom 
mackovi Miškovi, ktorý sa túžil 
stať snehuliakom. Na konci 
príbehu Miško zistil, že mu je 
predsa len najlepšie vo vlast-
nom „kožúšku“. Po prečítaní 
sme si hravou formou zopako-
vali postavy, ktoré v rozprávke 

účinkovali. Následne si deti 
mohli vytvoriť v kreatívnej 
dielničke vlastného snehulia-
ka z papiera, alobalu či vaty. Po 
kreatívnej aktivitke drobci na-
šli správny domček vločkám, 
ktoré sa schovali do vrecúš-
ka. V závere stretnutia si ešte 
precvičili svoje šikovné prsty 
a preniesli „vatový sneh“ cez 
pripravené prekážky.

BESEDA S „MAMOU“ 
GUĽÔČKA A IHLIČKA

V utorok 5. marca sme opäť 
po roku mali možnosť pri-

vítať v priestoroch Mestského 
kultúrneho strediska obľúbe-
nú spisovateľku. Našou host-
kou bola autorka kníh pre deti 
– Miroslava Naďová. Na bese-
de sa stretla so žiakmi prvých 
ročníkov dvoch sabinovských 
základných škôl. Úvod stretnu-
tia sme odštartovali netradič-
ne, a to pesničkou o hlavných 
hrdinoch Guľôčkovi a Ihličko-

vi. Od piesne sme prešli k jed-
notlivým knihám. Pri prvom 
titule nás zoznámila s chlap-
cami – dvojičkami a príbehom 
o tom, ako sa ocitli v zázračnej 
krajine. Tam napríklad objavili 

krabicu, ktorá im mohla splniť 
jedno želanie. Pani spisova-
teľka deťom položila otázku, 
čo by si priali oni. Odpovede 
boli rôzne. Od lega cez súro-
denca až po schopnosť lietať. 
Dostali sme aj k druhej knihe 
s názvom Guľôčko, Ihličko 
a sklenená ruža. Aj toto die-
lo zdobili nádherné farebné 
ilustrácie, ktoré si deti mohli 
v knihe poprezerať. Pristavili 
sme sa pri vílach tanečniciach 
a ich špecifi ckých kostýmoch, 
ktoré reprezentovali konkrét-
ny druh tanca. A keďže v de-
cembri minulého roka jej vyšla 
tretia, a zároveň posledná časť 
série, autorka nám porozprá-
vala aj o nej. Z knihy Guľôčko, 
Ihličko a živá voda prečítala 
krátky úryvok, ktorý nás pre-
niesol do krajiny, kde je všetko 
naopak. Stretnutie sme ukon-
čili tiež pomerne netradičným 
spôsobom. Najprv sme sa nau-
čili ľudovú pieseň „Zasadil som 
čerešničku“, a následne aj ta-
nec „Čerešnička“. Pani Naďovej 

za príjemné dopoludnie ďaku-
jeme a prajeme veľa nápadov 
pri ďalšom písaní. 

ÚSPECH 
SABINOVSKÝCH 
OCHOTNÍKOV!

Historická budova Divadla 
Jonáša Záborského v Pre-

šove bola 13. marca 2024 dejis-
kom regionálnej súťažnej pre-
hliadky detskej dramatickej 
tvorivosti a amatérskych diva-
diel pod názvom Dni s Táliou.

Sabinovskí ochotníci s hrou 
Natierač od Donalda Churchil-
la, v réžii Miloslava Cimbalu, 
získali Zlaté pásmo s priamym 
postupom na krajskú súťažnú 
prehliadku do Levoče. 

Krásnym ocenením si da-
rovali ochotníci vzácny dar-

ček k 20. výročiu Sabinovskej 
ochotníckej scény, ktorá vznik-
la v marci 2004 vďaka iniciatíve 
Evy Arvayovej, dlhoročnej di-
vadelníčke. V réžii Vlada Ben-
ka uviedli 8. júna 2004 prvú 
divadelnú premiéru SOS pod 
názvom Jeppe z vŕšku.

Odvtedy ubehlo neuveriteľ-
ných 20 rokov a je obdivuhod-
né, že zoskupenie ochotníkov 
prekonalo rôzne prekážky 
a vydržalo až dodnes. Je to o to 
cennejšie, že v tejto uponáhľa-

nej dobe prísť v určený čas na 
skúšku, sústrediť sa, naučiť sa 
množstvo textu, odoprieť si 
rôzne iné benefi ty života si vy-
žaduje od amatérskeho herca 
istú obetu a námahu. 

Želáme ochotníkom v druhej 
polovici apríla na krajskej pre-
hliadke v Levoči veľa úspechov 
a presvedčivý herecký výkon.

OSVETOVÉ KREÁCIE 
FOLKLÓRU

Priestory Mestského kultúr-
neho strediska v Sabinove 

ožili zvukmi ľudovej hudby, 
harmonickými spevmi a dyna-
mickými melódiami, keď sa tu 
uskutočnilo podujatie „Kreácie 
folklóru“. Toto podujatie orga-
nizované pod krídlami Osveto-
vého strediska v Prešove bolo 
zasvätené detským folklórnym 
zoskupeniam, ktoré sa predsta-
vili v rôznych kategóriách a pri-
niesli do sŕdc divákov radostné 
a pôsobivé vystúpenia. V ka-
tegóriách speváci a spevácke 
duá, ľudová hudba a spevácke 
skupiny sa mladí talentova-
ní interpreti stretli na pódiu, 
aby predviedli svoje umelecké 
zručnosti a vášeň pre folklór. 
Umelecká porota, zložená z od-
borníkov a vášnivých milovní-
kov folklórneho umenia, mala 
za úlohu hodnotiť každé vystú-
penie a vybrať tých najlepších, 
ktorí by mohli reprezentovať 
súbor na krajskej súťaži. Po 
pozornej analýze a diskusiách 
porotcov boli vyhlásení víťazi. 
V kategórii speváci a spevácke 
duá víťazom sa stali mladí spe-
váci s ich dojímavými interpre-
táciami ľudových piesní, ktoré 
okúzlili porotu svojím talen-
tom a emotívnym prejavom. 
Ľudová hudba si zaslúžila uzna-
nie za svoje technické zručnosti 
a schopnosť preniesť autentic-
ké emócie prostredníctvom 

Mestské Správy 
z Kultúry v Sabinove

M. Mervová, foto: archív MsKS

Mária Mervová, foto: Diamond Art

Júlia Cehelská, foto: archív súboru

-jVáh-, foto: archív MsKS
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hudby. V kategórii spevácke 
skupiny zvíťazili mladí umelci, 
ktorí ukázali, že spoločná práca 
a harmónia hlasov môžu vytvo-
riť niečo úžasné a nezabudnu-
teľné. Títo víťazi boli odporu-
čení na krajskú súťaž, kde budú 
mať možnosť predstaviť svoj 
talent a umenie na ešte vyššej 
úrovni a získať ďalšiu skúsenosť 
a povzbudenie vo svojej ume-
leckej ceste. Mestskom kultúr-
nom stredisku v Sabinove tak 
boli nielen príležitosťou pre 
mladých umelcov prezentovať 
svoje umelecké schopnosti, ale 
aj dôležitým krokom v ich roz-
voji a raste ako umelcov.

NEOBYČAJNÉ 
PUTOVANIA, ALEBO 
HORSKÁ DYÁDA

V Sabinove sa 16. marca 
2024 odohrala premiéra 

ďalšieho fascinujúceho do-
kumentárneho fi lmu od ta-
lentovaného kameramana 
a režiséra Jakuba Pigu. Jeho 
najnovší diel, s názvom „Hor-
ská Dyáda“, priniesol divákom 

jedinečný pohľad na spojenie 
medzi človekom, horskou prí-
rodou a špeciálnou rasou vlka. 
V centre príbehu stál Honza, 
horský turista z Českej repub-
liky, ktorý sa rozhodol prejsť 
mnoho vysokých kopcov 
v spoločnosti svojho verného 
priateľa - vlka Rastyho. Toto 
spojenie človeka a zvieraťa sa 
stalo základom pre jedinečné 
dobrodružstvo, ktoré sa odo-
hralo v krásnych horských sce-
nériách. Film „Horská Dyáda“ 
ponúkol divákom pohľad do 
sveta, kde sa človek a príroda 
stali neoddeliteľnou súčas-
ťou. Spolu s Honzom a jeho 
verným spoločníkom Rastym 
mohli diváci prejsť rozmani-
tými terénmi, objavovať krásy 
horskej prírody a spoločne 
prekonávať výzvy a prekážky, 
ktoré sa na ich cestách objavili. 
Jakub Piga, skúsený kamera-

man a režisér, dokázal v tomto 
dokumentárnom diele zachy-
tiť nielen nádherné scenérie 
a dobrodružné momenty, ale 
aj hlboké puto medzi Honzom 
a jeho vlčím spoločníkom. Ich 
vzájomná dôvera a spolupat-
ričnosť vytvorili dojemný a ne-
zabudnuteľný príbeh, ktorý di-
vákov oslovil. „Horská Dyáda“ 
sa tak stali ďalším dôkazom 
talentu Jakuba Pigu a jeho 
schopnosti zachytiť krásu prí-
rody a ľudskej interakcie s ňou 
prostredníctvom fi lmu. Tento 
dokument ponúkol divákom 
nielen vizuálny zážitok, ale aj 
hlbší pohľad na vzťah medzi 
človekom a prírodou, čo ho 
robí nezabudnuteľným die-
lom fi lmového umenia.

„NESMRTEĽNÝ 
TANEČNÍK“ 
V SABINOVE

Publikum v Mestskom kul-
túrnom stredisku v Sabino-

ve dostalo privilégium zažiť 
jedinečné umelecké vystúpe-
nie, ktoré v sebe spájalo kúzlo 
folklórnej tradície a moderné-
ho umenia. Poddukelský ume-
lecký ľudový súbor z Prešova 
sa predstavil so svojím fasci-
nujúcim programom „Nesmr-
teľný tanečník“, ktorý pred-
stavili 17.3.2024. Profesionálny 
súbor známy svojou bohatou 
históriou a vášňou pre folklór 
priniesol na scénu autentic-
ké tance, piesne a príbehy, 
ktoré sa odvíjali v čarovnom 
spektákli. „Nesmrteľný taneč-
ník“ nebol len jednoduchým 
predstavením, ale preniesol 
divákov do sveta zázrakov 
a emócií, do sveta, kde tradícia 
ožíva v modernom kontexte. 
PUĽS exceloval nielen svojou 
precíznou technikou a doved-
nosťou, ale aj schopnosťou 
preniesť pravé emócie a vášne 
folklórneho umenia. Oslnivým 
prvkom tohto vystúpenia bola 
nová svetelná technika, nášho 
kultúrneho strediska, ktorá 
ešte viac umocnila atmosféru. 
Svetelné efekty sa líšili podľa 

nálady jednotlivých scén, čo 
vytváralo dojem, že sa divá-
ci sami stali súčasťou príbe-
hu. Súbor si tak získal nielen 
ich uši a oči, ale aj ich srdcia. 
Po skončení predstavenia sa 
v sále ozval hromový potlesk, 
ktorý sa premenil na standing 
ovation. Diváci boli ohromení 
a dojatí z toho, čo práve zažili. 
Interpretácia „Nesmrteľného 
tanečníka“ sa stala zážitkom, 
ktorý si diváci budú pamätať 
ešte dlho. Toto predstavenie 
jasne ukázalo, že folklór má 
stále svoje miesto v srdciach 
ľudí a dokáže preniknúť aj do 
najhlbších zákutí moderného 
umenia.

29. ROČNÍK ČIM-ČIMA

Kinosála Mestského kultúr-
neho strediska sa 12. marca 

2024 premenila na lúku plnú 
rozkvitnutých kvetov. A nie-

len to. Stala sa tiež miestom, 
kde sa stretli šikovní škôlkari, 
aby ukázali svoje recitátorské 
schopnosti. V popoludňajších 
hodinách sa teda na javisku 

zišlo 21 talentovaných detí 
zo siedmich materských škôl 
v Sabinove. Každé z nich už 
bolo víťazom - víťazom škôl-
karského kola. A tak sa teda na 
javisku predstavil „crème de la 
crème“ v prednese detí do 6 
rokov. Podujatie sme otvorili 
hudobným číslom v podaní 
Zuzany Galkovej, ktorá nám 
predviedla svoj talent v hre 
na zobcovú fl autu pod vede-
ním DiS.art. Petra Ďuraša. Po 
hudobnom úvode nasledoval 
príhovor riaditeľa MsKS, pána 
Jozefa Váhovského. Následne 
sa slova ujali už samotní reci-
tátori. Éterom sa začali niesť 
hlásky detí, ktoré zarecitovali 
básne a úryvky z kníh starších, 
ale aj novodobých sloven-
ských autorov. Nesmela chý-
bať ani jedna z najobľúbenej-
ších básní pre deti z pera Márie 
Rázusovej Martákovej – Môj 
Macík. Hojné zastúpenie mala 
tiež Elena Čepčeková, a to kon-

krétne päťkrát. Z repertoáru 
súčasných slovenských auto-
rov si deti na recitáciu vybrali 
verše od Jany Belašičovej, Jany 
Barillovej, Alice Náhlikovej či 
Františka Rojčeka. Básne však 
nespojil len fakt, že boli od 
našich autorov, ale aj to, že sa 
v nich všetko dobre skončilo. 
Stratená lopta sa našla, hladný 
drak sa nasýtil, chorý žabiačik 
vyzdravel. Všetky deti poda-
li skvelé výkony a preukázali 

Kultúra / Oznam

Pokračovanie na s. 18 

-jVáh-, foto: Diamond Art

-jVáh-, foto: Diamond Art

M. Mervová, foto: Diamond Art



SPRAVODAJCA MESTA SABINOV [42024]18

tiež kusisko odvahy. Po každej 
námahe by mala nasledovať aj 
patričná odmena. Tak si teda 
deťúrence prevzali čimkovské 
medaily, pamätné listy a iné 
darčeky. Zapózovali ešte na 
spoločnú fotku a rozleteli sa 
k svojim hrdým rodičom. Veľká 
vďaka patrí každému, kto ako-
ukoľvek formou prispel k 29. 
ročníku tejto krásnej akcie.
Recitátori 29. ročníka 
SABINOVSKÉHO ČIM-ČIM-a:
MŠ Námestie slobody:
Dávid Jurko
SMŠ Lienka:
Natália Pavlovská
MŠ na Ul. Komenského:
Kathrine Dudová
MŠ na Ul. Jarková:
Sára Del Prete
Adam Staviarský
MŠ na Ul. 9. mája:
Ľudmila Buríková
Lea Zacharská
Richard Váhovský
Stella Kropiľáková
Adam Čapistrák
MŠ na Ul. 17. novembra:
Viktória Tkáčová
Adela Matijová
Naomi Čapeľová
Lea Dulinová
Michael Malnaši
Ivana Ceperková
MŠ na Ul. Švermova:
Dominik Mušinský
Rebeka Forgáčová
Anička Krafčíková
Michaela Timková
Simona Fedorová

VÍKEND PLNÝ 
KULTÚRY PRE 
VEĽKÝCH AJ MALÝCH

Štyria komici zo zostavy Sil-
né reči vypredali 9. marca 

kinosálu v mestskom kultúr-
nom stredisku. Jakub „Zitron“ 
Ťapák, Matej Makovický, Jakub 
Lužina a Šimon Ferstl bavili di-
vákov originálnym a situačným 
humorom počas takmer dvoj-
hodinového vystúpenia. Plná 
sála vypredaná do posledného 

miesta je dôkazom, že Stand 
up komédia si našla svojich 
priaznivcov aj v našom regióne. 
O deň neskôr, v nedeľu 10. marca 
pódium patrilo našim najmen-
ším. Deťom urobili radosť umel-
ci z Paci Pac. Veselému publiku 
plnému usmiatych detských 
tváričiek predstavili svoj aktu-
álny program. Deti si so svojimi 
obľúbenými spevákmi zaspie-
vali najznámejšie piesne, zahrali 
si hry a po programe sa s nimi 
mohli i vyfotiť. Super náladu si 
užili nielen deti, zabavili sa aj ich 
rodičia, či starí rodičia.

VO VODNOM 
KRÁĽOVSTVE ALEBO 
12. NOC S ANDERSENOM

V knižnici sa po roku opäť 
spalo. Akciu Noc s An-

dersenom sme odštartovali 
v piatok 22. marca. Pri vstupe 
do kráľovstva vody, na ktoré 
sa knižnica premenila, mu-
seli deti povedať aspoň jed-
no zviera, ktoré žije vo vode. 
Keď každý spáč zaujal svoje 
miesto, na rad prišli ofi ciál-
ne privítania. Po nich sme sa 
presunuli do akvaristiky, kde 
sme sa mohli dozvedieť zau-
jímavé informácie o vodných 
živočíchoch, a tiež pozrieť na 
„obyvateľov“ akvaristiky. Naše 
ďalšie kroky viedli na hasičskú 
stanicu. Deti si mali možnosť 
vyskúšať helmu, nasadnúť do 
hasičského auta a poprezerať 
techniku, ktorá je neodmys-
liteľnou súčas ťou ich výbavy. 
Tak sme sa vrátili do MsKS 
a doplnili energiu chutnou ve-
čerou. Medzitým sa v „zákulisí“ 
chystali herci, žiaci 5. ročníka 
zo ZŠ 17. novembra, ktorí nám 
v réžii pani učiteľky Dziakovej 
predviedli divadielko O zlatej 
rybke. Pri rybách sme aj osta-
li, keďže nasledujúce minúty 
patrili hosťovi – p. Birošovi, Ten 
nám porozprával o rybách a ich 
živote v našich končinách. Ne-
vynechal ani vtipné historky 
z rybačiek. Po počúvaní sme 

sa rozhýbali a nasledovali hry 
a súťaže. Energiu sme doplnili 
aj druhýkrát, a takto posilnení 
sme sa vybrali na pátraciu ak-
ciu. Zlákal nás stratený poklad 
vodníka Mokrofúza. Išli sme 
teda za jeho hlasom, ktorý sa 
nám prihováral prostredníc-
tvom rôznych indícií. Výpra-
va bola úspešná, poklad sme 
vypátrali. A keďže akcia nesie 
v názve meno jedného z naj-
známejších „rozprávkárov“, 
pozvali sme pána Andersena 
medzi nás. Niečo nám o sebe 
prezradil a prečítal nám aj je-
den zo svojich príbehov. Zla-
tým klincom programu bola 
promenáda našich spáčov 
v maskách, ktoré si so sebou 
priniesli. Po pomyselnom móle 
sa prešli baletky, rôzne zvierat-
ká či napríklad kostra. Po pre-
hliadke sme zaľahli do svojich 
spacákov a vybrali sa do ríše 
snov. Ráno si decká na pa-
miatku prevzali preukaz spá-
ča, záložku i medailu. Dobalili 
si posledné veci a rozbehli sa 
k svojim nedočkavým rodičom, 
aby im porozprávali, čo všet-
ko v knižnici zažili. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa na tomto 
podujatí spolupodieľali. Verí-
me, že na túto akciu aj vďaka 
nim spáči len tak nezabudnú. 

JAR V KULTÚRNOM 
CENTRE NA KORZE 

 JARNÁ KVAPKA KRVI od-
štartovala dlho očakávané 

obdobie plné slnka, kvetov 
a zelene. 36 dobrovoľných 
darcov krvi sa stretlo v kul-
túrnom centre na tradičnom 
jarnom výjazdovom odbere, 
aby nezištne pomohli chorým 
ľuďom, za čo im zo srdca ďa-
kujeme. Deti z materskej školy 
z Uzovského Šalgova strávili 
u nás dopoludnie s maňuško-
vým príbehom malého PAM-
PÚŠIKA, ktorého si potom na 
tvorivej dielni aj sami vyrobili. 
Sobotňajšie popoludnie preži-
li deti so svojimi rodičmi či sta-
rými rodičmi v rozprávkovom 
lese, kde pomáhali nezbedné-

mu vrabčiakovi skamarátiť sa 
s lesnými zvieratkami. Záver 
podujatia VRABČIAKOVE ŠI-
BALSTVÁ patril šikovným rúč-
kam malých divákov, z ktorých 
každý, s veľkým úsmevom od-

chádzal domov s vlastnoručne 
vyrobeným vtáčikom. Už tra-
dične sa pred Veľkou nocou 
koná v KC Na korze predajná 
výstava veľkonočných a jar-
ných dekorácií z dielní našich 
remeselníkov. Koncertná sála 
sa zaplnila kraslicami, kera-
mickými, drevenými, papiero-
vými, plstenými aj textilnými 
výrobkami, perníkmi, košíkmi, 
sviečkami a korbáčmi. Náv-
števníci tu mali možnosť si 
zakúpiť drobnosti, ktorými si 
spestria svoju veľkonočnú vý-
zdobu. A naprázdno neodišli 
určite ani tí, ktorí navštívili 
VEĽKONOČNÝ BAZÁR, nič si 

nekúpili, ale si odniesli prie-
hrštie tvorivých námetov na 
jarnú výzdobu. Atmosféru jari 
umocnili aj milé práce našich 
najmenších, ktoré dekorovali 
steny koncertnej sály a pote-
šili tak všetkých návštevníkov 
Veľkonočného bazára. Ďaku-
jeme za pomoc pri výzdobe 
pedagógom a deťom z MŠ 
na Ul. 17. novembra, Švermo-
vej, 9. mája, Jarkovej a žiakom 
Spojenej školy a ZŠ na Ul. 17. 
novembra. PONOŽKOVÝ DEŇ 
je celosvetové stretnutie detí 
s Downovým syndrómom, 
kedy si pripomíname inakosť, 
ktorá je tu medzi nami a ak-
ceptujeme ju. Žiaci Spojenej 
školy spoločne kreslili a vyrá-
bali farebné ponožky, ktoré sú 
symbolom tohto dňa. Záver 
nášho kreatívneho mesiaca 
patril tvorivým ženám, ktoré sa 
stretli na štvrtkovom KORZO 
KLUBE a technikou mix me-
dia vyrábali rôzne veľkonočné 
ozdoby a dekorácie. 

Kultúra

Pokračovanie zo s. 17 

J. Rákošová, foto: Diamond Art

Mária Mervová, foto: Diamond Art

I. Glazunová, foto: Diamond Art



19SPRAVODAJCA MESTA SABINOV [42024] Narovinu, pán riaditeľ

Môžete sa našim čitateľom v krátkosti 
predstaviť a prezradiť im niečo o sebe? 
Samozrejme, že môžem a rada... aj keď si 
myslím, že ma už mnohí Sabinovčania po 
10 rokoch môjho pôsobenia tu v Sabinove 
celkom dobre poznajú. 

Som 30 rokov šťastne vydatá, mám skvelé-
ho manžela, tri deti, psa a karavan, v ktorom 
trávime letné prázdniny najmä na Domaši. 
Moji FB priatelia sa tešia na fotky zapadajú-
ceho slnka a oblohy, ktorú nesmierne rada 
fotím. Obdivujem tak veľkosť, jedinečnosť 
a neopakovateľnosť nášho Stvoriteľa. Mnohí 
možno o mne nevedia, že som pracovala ako 
moderátorka v Slovenskej televízii v štúdiu 
Košice a neskôr som pracovala ako speaker 
v obidvoch prešovských rádiách v rádiu Flash 
a v rádiu Východ. Veľa známych mám aj z ob-
dobia, keď som pracovala v ČSOB. Príchodom 
našich detí sa mi menili priority, a keďže som 
chcela s nimi tráviť veľa času, školstvo bolo 
ideálne spojenie i riešenie. Veľmi rada lyžu-
jem, možno preto tak milujem Lysú a Baranie, 
kde som trávila v mladosti každú voľnú sobo-
tu. Aj z tých čias poznám zo Sabinova a jeho 
okolia veľa ľudí. 
Predstavíte nám v krátkosti históriu Va-
šej školy? 
Myšlienka začať v našom meste dielo kres-
ťanskej výchovy prostredníctvom cirkevnej 
vzdelávacej inštitúcie vznikla na Vianoce 
v roku 1991. S iniciatívou na vznik cirkevnej 
školy v našom meste prišli rodičia. Vtedaj-
ší pán dekan Jaroslav Naščák v spolupráci 
s pánmi Hanušinom, Vráblom a Leškom 
túto iniciatívu podporil. Po nej nasledoval 
prieskum záujmu o vznik cirkevnej základnej 
školy. Na pozitívny ohlas zo strany rodičov 
potom nadväzovali žiadosti na úrady, jedna-
nia s kompetentnými predstaviteľmi mesta 
a školskej správy a pred samotným začiat-
kom prvého školského roka predovšetkým 
hodiny brigádnickej práce tých, ktorí myš-
lienke chceli dať konkrétnu podobu.

 Úsilie „zanietencov“ bolo naplnené 5. 
júna 1992, kedy na základe rozhodnutia 
Ministerstva školstva, mládeže a športu 
Slovenskej Republiky bola zriadená Rím-
skokatolíckym biskupským úradom v Ko-
šiciach Cirkevná základná škola sv. Jána 
Krstiteľa v Sabinove. 
Z akých krokov sa skladá podpora du-
chovného a charakterového rastu Va-
šich žiakov?
Už naša samotná kresťanská viera nám 
v Desatoro Božích prikázaní ukazuje kroky 
a smer, ktorým by sme mali kráčať. Držíme 
sa princípov Božej pedagogiky. Podporuje-
me naše deti v tom, aby sa týchto prikázaní 
pridržiavali, aby ich uplatňovali vo svojich 
vzťahoch s rodičmi, starými rodičmi či ka-
marátmi nielen v škole, ale aj na ulici. My 
pedagógovia vieme, že deti sa najlepšie 
učia pozorovaním... že je dôležitý osobný 
príklad, a práve o ten sa všetci v škole sna-
žíme. Ukazujeme našim žiakom, že sa to dá 
napriek ťažkostiam či nezdarom. Charakter 
našich žiakov upevňujeme aj pravidelnými 
svätými omšami v našej školskej kaplnke, 

ktorá je srdcom našej školy. Počas veľkých 
prestávok sa pravidelne modlíme jeden 
desiatok svätého ruženca, ktorý obetu-
jeme za žiakov, zamestnancov, rodičov 
a priateľov našej školy a na rôzne úmysly, 
o ktoré sme požiadaní aj ľuďmi z prostredia 
mimo školy. V piatky sa pred vyučovaním 
modlíme Korunku Božieho milosrdenstva. 
Vďaka našim pánom kaplánom Františko-
vi a Radoslavovi absolvujú žiaci druhého 
stupňa duchovné obnovy. Pán dekan má 
zas na starosti obnovy pre učiteľov. 
Ako hodnotíte spoluprácu medzi ško-
lou, rodičmi a cirkevnou komunitou 
a aké kroky podnikáte na jej posilnenie?
Sme školou rodinného typu, preto je pre 
nás samozrejmá spolupráca s rodičmi 
a farnosťou. Mnohé aktivity som už spo-
mínala. Možno by sme sa mali opýtať 
našich rodičov, ako vnímajú našu spolu-
prácu. Myslím však, že ich vysoká účasť na 
našich školských akciách hovorí sama za 
seba. Spolu s rodičmi, rodičovskou radou 
a pedagógmi organizujeme popri rôznych 
menších akciách tri veľké školské akcie. 
V septembri Deň rodiny, v apríli Deň otvo-
rených dverí a v júni Deň školy. 
Aké inovácie alebo nové programy zva-
žujete pre zabezpečenie kvalitného 
vzdelávania žiakov?
Sme škola, ktorá sa snaží inovovať vyučova-
cí proces od začiatku. Desať rokov sa u nás 
učí matematika podľa Hejného metódy, 
pre prvý stupeň používame na angličtine 
Jolly phonics. Digitálne zručnosti získavajú 

naši žiaci priamo v škole, kde sa prihlasujú 
svojim vlastným školským kontom, pretože 
všetci žiaci i učitelia pracujeme v spoloč-
nom prostredí v Offi ce 365. Aj vďaka tejto 
pripravenosti a prezieravosti sme neprerušili 
vyučovanie ani počas pandémie a stali sme 
sa ako jediná cirkevná škola na Slovensku 
Microsoft Showcase School. V súčasnej dobe 
sa pripravujeme na kurikulárnu reformu ako 
pilotná škola. Chceme byť účastní pri kreo-
vaní komplexných zmien v cieľoch a obsa-
hoch základného vzdelávania, pretože tým 
sa otvárajú možnosti lepšej prípravy našich 
detí pre život v 21. storočí. V nových vzdelá-
vacích štandardoch sa kladie dôraz na me-
takogníciu, čo pomôže žiakom postupne 
pochopiť a porozumieť tomu, čo a ako sa 
potrebujú naučiť a na charakter, čo ich na-
učí zodpovedne konať na základe hodnôt, 
získaných vedomostí a dát. Veríme, že našim 
žiakom to prinesie veľa benefi tov ako sú 
zmeny pre praktický život, v ktorom budú 
vedieť uplatniť získané poznatky, zdokonalia 
sa v digitálnych zručnostiach, nebudú sa učiť 
pre známky, ale pre život. Tvorivou činnosťou 
ich budeme viesť k lepšiemu porozumeniu, 
či vedeckému bádaniu. Práca v tíme prispeje 
k rozvoju ich charakterových vlastností.
Aké stratégie uplatňujete na podporu 
profesijného rozvoja učiteľov a zamest-
nancov školy?
Motto našej školy - Rozumom a srdcom- 
hovorí samo za seba. Mám skvelý tím ľudí, 
ktorí sú ochotní na sebe neustále pracovať 
a vzdelávať sa. Pridržiavame sa plánu pro-
fesijného rozvoja, ale nebránime sa ani no-
vým výzvam. V súčasnej dobe sa začíname 
zameriavať na vzdelávania, týkajúce sa ku-
rikulárnej reformy. Spolupracujeme s RCPU 
Sabinov a s NIVAM Prešov. Mám takú skú-
senosť, že ak dáte ľuďom krídla a oni sa ne-
boja lietať , dejú sa veľké veci...
Ako zabezpečujete, aby škola bola bez-
pečným a inkluzívnym prostredím pre 
všetkých študentov?
Empaticky vnímame našich žiakov, úzko 
spolupracujeme s rodičmi a s už spomí-
naným inkluzívnym tímom, ktorý tvoria 
asistentky, špeciálna pedagogička a školská 
psychologička. Dlhodobo spolupracujeme 
aj s obidvoma sabinovskými centrami pora-
denstva a prevencie. V súčasnej dobe venu-
jeme veľkú pozornosť podporným opatre-
niam, ktoré môžu iniciovať tak rodičia, ako aj 
pedagógovia. Naši učitelia absolvovali ško-
lenia, zamerané na prevenciu kyberšikany. 
Čo by ste v závere odkázali našim čitate-
ľom, prípadne sa riadite nejakým mot-
tom?
Chcela by som veľmi pekne poďakovať 
za túto príležitosť prezentovať našu školu 
a našu prácu vo Vašom mesačníku. Veľmi 
si to vážim. Srdečne pozývam na DOD 
v sobotu 13.04.2024. Tešíme sa na Vás od 
13.00 hod do 17.30 hod. 
„Na začiatku som si myslela, že je po-
trebné obracať všetkých ľudí na vieru. 
Dnes viem, že mojou úlohou je ich milo-
vať. A LÁSKA obráti, koho chce...“ 

V srdci každej školy je osoba, ktorá 
ju vedie smerom k úspechu a na-
predovania. Pre Cirkevnú základnú 
školu v Sabinove je touto postavou 
jej riaditeľka a jej kolektív. Vízia a od-
danosť formovania mladých myslí 
a charakterov v spojení s vierou sú zá-
kladom pre životnosť a poslanie tejto 
vzdelávacej inštitúcie. Predstavenie 
dnešného riaditeľa, ktorý sa dotkne 
srdca komunity cirkevnej školy, je 
nevyhnutné, aby sme lepšie pocho-
pili smerovanie a hodnoty, ktoré po-
súvajú túto inštitúciu vpred. Dnešné 
Narovinu, pán riaditeľ patrí Kataríne 
Hviščovej z CZŠ v Sabinove.

-jVáh-, foto: Diamond Art
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13.IV. OLDIES PÁRTY RADIA VLNA
21.00 Po úspešnej MEGA OLDIES PARTY sme pre Vás pripravili 

v spolupráci s rádiom VLNA tú najlepšiu OLDIES PARTY 
RÁDIA VLNA v MsKS Sabinov. Čaká vás nezabudnuteľná 
noc s legendárnym DJ Petrom Hurajtom. Úlohy mode-
rátora sa zhostí úžasný Milan Švikruha a zaznejú nám 
„hity overené časom“. Okrem toho sa môžete tešiť aj na 
súťaže, fotenie, mega dlhý barový pult a ešte omnoho 
viac. Túto party si skrátka nesmieš nechať ujsť!!! MsKS, 
estrádna sála. Predpredaj vstupeniek: MsKS, 2.poscho-
die, č. d. 21, v čase od 8.00 h do 16.00 h, Bar u Kohúta (Ša-
rišské Michaľany), Prometeo fi tnescentrum a na www.
predpredaj.sk. Vstupné: VIP 19 €, klasik 13 €.

17. IV. ĽUDOVÁ HUDBA STANA BALÁŽA 
19.00 Koncert cimbalovej kapely Ľudovej hudby Stana Baláža. 
 Predstaví sa s programom, v ktorom zaznejú skladby 

z ich aktuálneho CD „Jak še mace?“, ale tiež najúspeš-
nejšie skladby z ich doterajších albumov. MsKS, kino-
sála, predpredaj vstupeniek MsKS, 2.poschodie, č. d. 21, 
v čase od 8.00 h do 16.00 h a na www.ticketportal.sk. 
Vstupné: 19 € .

28.IV. SABINOVSKÁ HUDOBNÁ JAR 2024
Ensemble Thesaurus Musicum – Dolci affeti hudba 
16. a 17. st.: Andrea Pietrová/spev a Michal Hottmar/
theorba, koncertná sála KC Na Korze, Námestie slobody 
č. 100, vstup voľný, verejné podujatie.

30.IV. SLÁVIČEK

Pripravujeme:
5.V.  „STAVAME MI MAJE“
15.00 Stavanie Mája na námestí s folklórnym programom, 

o ktorý sa postará FS Sabinovčan. Námestie slobody 
– park pri fontáne. Verejné podujatie.

7.V.  PIETNY AKT PRI PRÍLEŽITOSTI 79. VÝROČIA 
12.00 VÍŤAZSTVA NAD FAŠIZMOM

Pamätník obetí 2. sv. vojny na Námestí slobody. 
Zraz účastníkov pietneho aktu je o 11.45 h pred MsÚ.

 
CVIČENIA V MsKS: 
Cvičenie pri hudbe s Dankou:
pondelok a štvrtok od 18.00 do 19.00 h
Pilates s Evkou:
utorok a štvrtok od 18.00 h do 19.00 h
Zumba s Katkou:
pondelok a streda od 18.00 do 19.00 h
Ženské hodiny tanca pre začiatočníčky a mierne pokročilé:
piatok od 19.00 do 20.15 h

Knižnica 
B. NOSÁKA NEZABUDOVA
4.IV.  ZOZNÁMME SA – SOM KNIŽNICA
13.00 Rozprávkovo-informačné popoludnie 

v knižnici pre deti ŠKD Šarišské Michaľany.
9.IV.  STANICA KNIŽKOVO
10.00 Rozprávanie o vzniku knihy pre deti MŠ Ražňany.
10.IV. ZMÄTENÉ DVOJIČKY Z NAŠEJ ULIČKY
10.30 Zážitkové čítanie z knihy G. Futovej a R. Brata pre II. stu-

peň Spojenej školy. 
11.IV. ČÍM PLATILI NAŠI PREDKOVIA
10.30 Zážitkové čítanie pre žiakov Spojenej školy.
17.IV. ZAJKO A JARNÉ UPRATOVANIE
10.00 Jarné zážitkové čítanie pre deti MŠ Komenského.
19.IV. O KOHÚTIKOVI A SLIEPOČKE
9.00 Rozprávanie o knižnici spojené s čítaním rozprávky pre 

MŠ Jakovany.
23.IV. SLÁVNE TEXTY SLÁVNYCH PIESNÍ
10.00 Rozširujúca hodina o slávnych slovenských textoch 

a textároch pre žiakov ZŠ Šarišské Michaľany.
25.IV. ZOZNÁMME SA – SOM KNIŽNICA
10.00 Zoznámenie sa s knižnicou a jej obyvateľmi pre deti MŠ 

Ostrovany.
30.IV. S BAMBUĽKAMI ZA KNIHAMI
10.00 Pravidelné mesačné stretnutie mamičiek a ich detičiek 

v knižnici. 

Kultúrne centrum NA KORZE
9.IV. JARNÝ VTÁČIK
10.00 Výroba dekorácie z odpadového materiálu, 

práca s papierom. 
 Tvorivá dielňa pre deti CMŠ Ľutina.
 Koncertná sála KC Na korze, Námestie slobody 100, Sa-

binov.

10.IV. JARNÉ KVETOVANIE
10.00 Výroba kvetov z rôznych druhov papiera, spoznávanie 

materiálov 
 Tvorivá dielňa pre žiakov Spojenej školy Sabinov.
 Koncertná sála KC Na korze, Námestie slobody 100, Sa-

binov.
11.IV. KORZO KLUB 
15.00 Tvorivá dielňa pre verejnosť. Na TD je potrebné sa prihlá-

siť do 8.4.2023 na t. č. 0911 949 678. Vstupné: 3,00 €. 
 Koncertná sála KC Na korze, Námestie slobody 100, Sabinov.
17.IV. ABSOLVENTSKÝ RECITÁL NATÁLIE KUCHÁRO-

VEJ 
16.30 Koncertná sála KC Na korze, Námestie slobody 100, Sa-

binov.
19.IV. O KOHÚTIKOVI A SLIEPOČKE
10.00 Práca s papierom, drevom, korálikmi, využitie odpado-

vého materiálu - tvorivá dielňa pre deti MŠ Jakovany. 
 Koncertná sála KC Na korze, Námestie slobody 100, Sa-

binov.
24.IV. INTERNÝ KONCERT ZUŠ Sabinov
16.30 Koncert žiakov klavírneho odboru (tr. uč. A.Lormanová).
 Koncertná sála KC Na korze, Námestie slobody 100, Sa-

binov.

KULTÚRA na 
APRÍL 2024
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S P O M Í N A M E

Dňa 22.4.2024 uplynie desať rokov, čo nás 
navždy opustila naša mamka a babka

ANNA LIPTÁKOVÁ.
Kto ste ju poznali venujte jej spolu s nami 
modlitbu a spomienku.
Odišla si, ale všetko krásne, čo si nám dala, 
navždy ostalo v nás.
S láskou spomínajú deti s rodinami.

,,Odišiel nám, ale všetko krásne zo života s ním, 
ostáva v nás...“
Dňa 17.4.2024 uplynie 20 rokov, čo navždy 
odišiel náš milovaný otec, dedko, svokor

LADISLAV ZÁLETA.
 Spomíname na Teba s láskou, úctou a vďakou... 
Tvoji najbližší.

,,Neúprosný osud to najdrahšie nám vzal, len 
bolesť v srdci a spomienky zanechal...“
Dňa 10.4.2024 uplynie rok odo dňa, keď nás 
opustila naša mamka, babka, svokra

MAGDALÉNA 
ZÁLETOVÁ.
V našich srdciach ostáva navždy v modlitbách.
Odpočívaj v pokoji.

Spoločné fotografi e, veci, ktoré pre nás vytvoril, 
spomienky na prekrásne spoločné chvíle 
a zážitky. Len to po ňom ostalo a nedá nám 
zabudnúť. Sme vďační, že bol, hoc len krátko, 
súčasťou našich životov.
 Dňa 24. marca 2024 uplynulo už 15 rokov, 
odkedy nás navždy opustil môj milovaný manžel, 
otec, brat

MIROSLAV ZALETA.
Ak ste toho skvelého človeka poznali, prosím, 
venujte mu tichú spomienku. S vďakou, manželka 
Valentína, syn Tomáš a dcéra Miroslava.

Dňa 20.apríla 2024 uplynie 15 rokov, keď nás 
navždy opustil môj manžel, náš otec, dedko, 
príbuzný, priateľ a známy

VIKTOR ROHAĽ. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu, prosím, spolu 
s nami tichú spomienku.
Manželka Katarína a dcéry Lucia a Viktória 
s rodinami.

,,Čas plynie, spomienky ostávajú.”
Dňa 1.4.2024 uplynulo 27 rokov odo dňa, kedy 
nás opustila naša milovaná mamka, svokra, 
starká a prastarká

ALŽBETA VRÁBĽOVÁ.
V našich srdciach ostáva navždy v modlitbách. 
S láskou a úctou spomínajú deti s rodinami.

,,Čas plynie a spomienky ostávajú“. 
Dňa 5.4.2024 uplynuli dva roky, čo nás 
navždy opustila naša milovaná mamka, babka 
a prababka 

 ANASTÁZIA FRICKÁ. 
S láskou a úctou spomínajú deti, syn Ivan, dcéra 
Slavka a dcéra Jana s rodinami.
Všetci, ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú 
modlitbu a spomienku.

Dňa 10.4.2024 uplynú 3 roky, čo nás náhle 
a nečakane opustil môj syn, brat, švagor, ujo, 
priateľ a učiteľ 

MILAN DEMKO.
„Veľmi nám chýbaš, ale v našich srdciach 
zostávaš.“
Ďakujeme všetkým, ktorí mu venujú tichú 
spomienku a modlitbu. 

 ,,Reťaz života je nekonečná. 
Všetko v nej sa začína, raz všetko končí.“
Reťaz života 

RÓBERTA 
LETKOVSKÉHO, 
môjho manžela, otca, dedka, príbuzného 
a známeho sa nečakane pretrhla dňa 8.4.2022. 
Navždy sa zrušili určité putá. V živote 
pozostalých ostalo prázdne miesto, lebo Róbert 
rozdával do našich životov radosť a optimizmus. 
Venujme mu pri tejto príležitosti tichú spomienku 
a modlitbu. 
Stále si v našich srdciach.

S láskou si pripomíname, že dňa 12. apríla 
uplynie rok, čo nás navždy opustil milovaný otec, 
dedko a pradedko

VINCENT NOVICKÝ.
Ďakujeme za spomienku a tichú modlitbu 
všetkým, ktorí ste ho poznali.
S láskou a úctou spomínajú syn Miki, dcéry Terka 
a Marka s rodinami.

OZNÁMENIE O SPOPLATNENÍ 
SPOMIENOK A POĎAKOVANÍ 

Oznamujeme širokej verejnosti, že uverejňovanie spomienok či poďakovaní s textom alebo 
fotografi ou je spoplatnené. Cena za oznam je 5,00 eur. Platbu je potrebné realizovať v MsKS 
v Sabinove vždy do 21. dňa v mesiaci, v pracovných dňoch od 8.00 – 16.00 h. 
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Medailová 
žatva v silovom 
trojboji

V marci 2024 sa pretekári nášho klubu 
KST T+T Sabinov zúčastnili troch súťa-

ží a to Majstrovstiev Slovenska v silovom 
trojboji mužov, Majstrovstiev Slovenska 
v klasickom tlaku na lavičke a Majstrov-
stiev Slovenska v tlaku na lavičke. 

Majstrovstiev Slovenska v silovom troj-
boji mužov, ktoré sa konali 2.3.2024 v obci 
Častá sa zúčastnili dvaja naši pretekári 
a to Matúš Škapura v kategórii do 105 kg 
a Pavol Kandráč v kategórii do 120 kg. Ma-
túš na súťaží celkovo v trojboji dosiahol 
výsledok 685 kg, kde drepol 260 kg, v tlaku 
vytlačil 180 kg a v mŕtvom ťahu potiahol 
245 kg. Matúš sa na tejto súťaži oproti mi-
nulému roku celkovo zlepšil v trojboji o 35 
kg, kde hlavne zaujal zlepšením v drepe 
o 30 kg. Aj napriek tomuto Matúšovmu 
výkonu to stačilo iba na 5. miesto. Pavol 
Kandráč vo svojej kategórii získal striebor-
nú medailu vynikajúcim výkonom 800 kg 
v trojboji. Paľo na súťaži drepol s činkou 
o hmotnosti 305 kg, v tlaku vytlačil 200 kg 
a potiahol 295 kg. Paľo sa taktiež zlepšil 
oproti minulému roku o 32,5 kg, pričom 
v tlaku sa zlepšil o 15 kg. 

V Bratislave sa 16.3.2024 na Majstrov-
stvách v klasickom tlaku na lavičke pred-
stavil jeden náš pretekár Vladimír Stra-
čiak, ktorý pretekal v kategórii juniorov 
do 105 kg. Vlado na súťaži získal bron-
zovú medailu výkonom 150 kg v druhom 
pokuse. Ukázal, že tlak na lavičke je jeho 
silnou disciplínou a veríme, že na Maj-
strovstvách Slovenska v klasickom si-
lovom trojboji juniorov svoj výkon ešte 
zlepší. 

Na Majstrovstvách Slovenska v tlaku na lavič-
ke, ktoré sa konali v Bánovciach nad Bebra-
vou dňa 23.3.2024 sa predstavili štyria naši 
pretekári. V kategórii juniorov do 83 kg sa na 
4. mieste umiestnil Tomáš Miženko výkonom 
120 kg. V kategórii juniorov do 105 kg sa pred-
stavil Martin Hužvár, ktorý sa umiestnil na 
2. mieste výkonom 180 kg a celkovo medzi 
všetkými juniormi sa umiestnil na 3. mieste. 
Matúš Škapura v kategórii mužov do 105 kg sa 
umiestnil výkonom 175 kg na ôsmom mies-
te. Druhým zástupcom v kategórii mužov 
bol Pavol Kandráč, ktorý sa výkonom 205 kg 
umiestnil na 4. mieste v kategórii do 120 kg. 

Zároveň by som chcel pozvať všetkých 
mladých chlapcov a dievčatá, ktorí by si 
radi vyskúšali súťaž v silovom trojboji, aby 
nás kontaktovali cez naše sociálne siete. 

Orava Cup 2024 Dolný Kubín 27.1.2024

Opäť naše dievčatá Michaela Dujavová, 
Nina Fabianová, Tatiana Korinková 

a Emma Bindarová išli zabojovať o nád-
herný pohár z Orava Cupu. Ako tréner, tak 
aj všetci sme do nich vkladali nádeje. 

Tatiana Korinková skončila na krásnom 
2. mieste a Emma Bindzarová sa umiest-
nila na 3. mieste.

Nina Fabiánová nemala konkurenciu 
a porazila všetkých svojich súperov. Zís-
kala krásne 1. miesto.

Michaele Dujavovej sa napriek veľkej 
snahe nepodarilo získať medailu.

 
Slovenský pohár detí a žiakov v agility, 
kata, kumite jednotlivcov 1. kolo

Ani vo februári sme nezaháľali a náš 
klub sa zúčastnil súťaže Slovenský po-

hár detí a žiakov 1. kolo v Nitre. Tam nás 
reprezentovali 4 pretekári a to Michaela 
Dujavová, Nina Fabianová, Michal Lom-
part a Milan Gavura. 

Každý jeden náš pretekár tam išiel s od-
hodlaním vyhrať a s myšlienkou ,,podarí 
sa – nepodari?“
Agility: Michaela Dujavová – 2. miesto.
Kumite: Nina Fabiánová – 3. miesto a Mi-
chaela Dujavová – 2. miesto.

Slovenský pohár detí a žiakov v agility, 
kata, kumite jednotlivcov 2. kolo.

Marec sa začal a my sme sa opäť roz-
hodli zabojovať. 9.3. sa konalo 2. 

kolo Slovenského pohára detí a žiakov, 
tentokrát v Partizánskom. Opäť išli naši 
štyria pretekári so silným odhodlaním 
dať do toho všetko a vyhrať. Naši prete-
kári štartovali v kategóriách agility a ku-
mite.
Agility: Michaela Dujavová – 2. miesto.
Kumite: Michal Lompart získal krásne 
1. miesto a stal sa víťazom Slovenské-
ho pohára v kategórii kumite mladší 
žiaci 8 – 9 roční do 34 kg začiatočníci.

Milan Gavura – v kategórii kumite 
mladší žiaci 8 – 9 roční nad 34 kg začiatoč-
níci – 3. miesto.

Michaela Dujavová nastúpila v kategórii 
kumite staršie žiačky 10 – 11 ročné do 40 
kg pokročilé. Napriek veľkej snahe pod-
ľahla vo fi nále skúsenejšej pretekárke 
a získala krásne 2. miesto. 

Nina Fabiánová bojovala zo všetkých síl, 
no napriek tomu podľahla skúsenejším 
pretekárkam.

Všetci naši pretekári vo všetkých súťažiach 
dali do toho všetko a sme na nich veľmi hrdí. 
Teraz ostáva opäť poriadne trénovať, keďže 
ich čaká kopec ďalších súťaží. Ďakujeme tré-
nerovi, rodičom a hlavne mestu Sabinov za 
jeho morálnu a fi nančnú podporu. 

 Z. Dujavová, foto: archív klubu

13.1.2024 sme sa zúčastnili medzinárodnej súťaže 16. Memoriál 
Michala Budzogáňa v Košiciach. Súťaže sa zúčastnili naše 4 

pretekárky. Tatiana Korinková, Michaela Dujavová, Nina 
Fabiánová a Emma Bindzarová. Dievčatá išli na súťaž pri-
pravené vyhrať, napriek tomu, že vedeli, že to bude ťaž-
ké. V kategórii kumite nastúpilo 502 pretekárov. A naši sa 

medzi nimi nestratili. Dujavová Michaela získala 3. miesto 
a Korinková Tatiana krásne 2. miesto.

13.1.2
M

p

m
a Kor

Víťazstvá karate klub Katsudo Sabinov

 Matúš Triščík, foto: archív klubu
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20.1.2024 PREJAZD PIENINAMI 
53. ROČNÍK 

Už sobotné ráno ukazovalo, že to 
bude krásny slnečný a mierne mrazivý 

deň. Šiesti zo Sabinova a dve kočky z Li-
pian sme nastúpili do autobusu v Starej 
Ľubovni o 8.30 h. Počas cesty nás vedúci 
akcie všetkých privítal a informoval o tra-
tiach. Malé prekvapenie si nechal na zá-
ver. A to informáciu, že na Fakľovku ideme 
na vleku. To bolo radosti. Na Fakľovke nás 
privítalo slniečko a ľadová stopa, ktorá 
sa nezmenila počas celej trasy – naozaj 
to bolo toho roku náročné. Na hrebeni 
sa nám ukázali Belianske Tatry, tak sme 
to využili na prestávku a fotenie. Ľadový 
chodník smeroval až na Šafránovku a po-
tom pešo dole do Lesnice. Na chate nám 
p. Gondek pripravil dobrú kapustnicu 
a čajík. Trochu sme sa potužili, pokecali 
s priateľmi a oddýchli. Z Lesnice autobu-
som do Starej Ľubovne. Krásna sobota za-
nechala úžasné spomienky a výhľady na 
okolitú krajinu. 
Trasa: Litmanová – Fakľovka – Wierchlič-
ka – pod Vysokými skalkami – Durbaška – 
pod Šlachovky – Lužná skala – Šafranov-
ka – Lesnica – chata Pieniny u Gondeka. 
Počet km 16. Stúpanie 556 m. Klesanie 
769 m. 

10.2.2024 ZIMNÝ PRECHOD 
MURÁNSKOU PLANINOU 46. ROČNÍK

 Plánovaný prechod sa bohužiaľ konal 
iba pre peších turistov, keďže sneh aj 

v tomto kraji, ktorý je snehovou nádiel-
kou povestný, po výraznom a dlhodo-
bom oteplení zmizol a zostali iba neuce-
lené úseky, a to bolo pramálo na seriózne 
bežkovanie. Prechodu sa zúčastnilo 
množstvo účastníkov z ďaleka aj blízka. 
Aj my, sabinovskí turisti, sme sa pridali 
k tejto významnej miestnej akcii. Trasu 
sme si trošku upravili tak, aby nám to 
vyhovovalo a prechod sme začali priamo 
z ubytovne na Prednej Hore. Značeným 
chodníkom (žltá farba) sme traverzovali 
masív Šiance a popri Wesselenyiho jas-
kyni sme vystúpali až na jej vrchol, kde 

stojí nádherná zrúcanina hradu Muráň. 
Hoci počasie nebolo ideálne a oblačnosť 
bránila vo výhľadoch do väčšej vzdiale-
nosti, predsa len bolo čosi vidieť. Blízke 
hlboké doliny a vrcholy týčiace sa až cez 

inverznú oblačnosť. No jednoducho 
paráda, také niečo by tu turista asi 
nečakal. Po prehliadke hradu a krát-
keho občerstvenia na Chate pod 

Muránskym hradom sme pokračovali 
na asi najznámejšie miesto Národného 
parku. Veľká Lúka, kde prebieha chov 
koní plemena Norika muránskeho. Od 
rázcestníka Veľká Lúka – Piesky už trasa 
viedla iba dole kopcom do obce Muráň, 
kde bol záver tohto prechodu. V penzió-
ne „U Sysľa“ podávali úžasný boršč, ktorý 
bol bodkou a povestnou čerešničkou za 
skvelou turistikou. 

Trasa: Predná Hora – Sedlo Predná Hora – 
Chata pod Muránskym hradom – Cigánka 
(hrad Muráň) – Veľká Lúka Piesky – Muráň. 
Stúpanie 545 m. Klesanie: 998 m. Dĺžka 
trasy: 15,10 km. Poznámka: Národný park 
Muránska planina je súčasťou Spišsko-ge-
merského krasu, ktorý má na svojom úze-
mí až 48 vrcholov nad 1000 m a 18 z nich 
je práve na Muránskej planine. Prvenstvo 
patrí Kľaku s výškou 1409 m n.m. 

16.2.2024 VÝROČNÁ ČLENSKÁ SCHÔDZA 
KLUBU SLOVENSKÝCH TURISTOV 
SLOVAN SABINOV

Podľa stanov klubu sa konala VČS tak, 
ako po iné roky v reštaurácii v MsKS. 

Vedenie klubu zhodnotilo činnosť klu-
bu za minulý rok, predložilo a následne 
schválilo program na nasledujúce obdo-
bie v roku 2024. Pozvaní hostia vystúpili 
so svojimi príspevkami za región Prešov 
p. Fiľakovský, za klub KST Chotarna Her-
manovce p. Valenčín a zástupca mesta 
Sabinov p. Haluška. Nasledovala diskusia 
a občerstvenie. Záver VČS spestril svoji-
mi prednesmi p. Štofaník. Novinkou bola 
tombola o turistické ceny, ktoré výhercov 
určite potešili. 

Turistické okienko

R. Perdík, foto: archív klubu

Akosi sme si už zvykli, že tohtoročná 
zima je v našich končinách bez sne-
hu. Škoda, lebo neustále cestovať 
za snehom nie je nič príjemné a na-
koniec to aj niečo stojí a nie každý 
si to môže dovoliť. No aj tak sme na 
našu prírodu nezanevreli a snažíme 
sa vykonávať aktivity také, aké nám 
situácia dovolí. A v riadkoch nižšie sa 
dočítate to, čo sa nám podarilo počas 
minulých mesiacov. hl

M
na

M. Grešák, foto: archív klubu
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